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Jednogłośnie absolutorium 
dla burmistrza

Na LIV sesji Rady Miasta i Gminy Buk, która odbyła się 22 czerwca br., radni 
jednogłośnie udzielili absolutorium burmistrzowi Pawłowi Adamowi za wykonanie 
budżetu gminy za 2022 rok. Na 14 radnych obecnych na sesji (przy 1 nieobecnym) 
wszyscy byli „za”. 

Programy i dofinansowania 
Na początku burmistrz przedstawił 

sprawozdanie z działalności między sesjami. 
W tym okresie wydał zarządzenia w spra-
wie ogłoszenia otwartych konkursów ofert 

na wybór realizatora programów polityki 
zdrowotnej MiG Buk: w 2023 r. „Programu 
profilaktyki i wczesnego wykrywania nad-
wagi i otyłości wśród dzieci klas trzecich 
szkoły podstawowej w gminie Buk” i w latach 

2023-2024 – „Programu profilaktyki i wcze-
snego wykrywania wad postawy wśród dzieci 
w wieku szkolnym w gminie Buk”.

Poinformował, że rozpoczyna się kolejny 
etap prac nad strategicznym dokumentem dla 
Metropolii Poznań – „Plan Zrównoważonej 
Mobilności dla Metropolii Poznań do roku 
2040”, w którym zawarte zostaną zadania 
w zakresie poprawy transportu na obsza-
rze Metropolii Poznań – kierunki rozwoju 
transportu publicznego i prywatnego. W tym 
celu mieszkańcy mogą wziąć udział w kon-
sultacjach społecznych. 

W dn. 14.06.br. została podpisana umowa 
na dostawę 23 autobusów hybrydowych dla 
samorządów, które są członkami Związku Po-
wiatowo-Gminnego „Wielkopolski Transport 
Regionalny”, w tym również dla gminy Buk.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury pozy-
skał dwa dofinansowania. Pierwsze w wyso-
kości 75.000 zł z programu „Infrastruktura 
Domów Kultury” Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego na przygotowanie 
dokumentacji projektowej na przebudowę 
obiektu. Drugie w wysokości 20.000 zł z pro-
gramu „Wzmocnij swoje otoczenie” Fundacji 
PSE – na utworzenie strefy relaksu w Parku 
Sokoła.

W dn. 16.06.br. do Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego w ra-
mach Programu Regionalnego „Fundusze dla 
Wielkopolski” został złożony wniosek aplika-
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wakacji chciałbym pogratulować naszej mło-
dzieży zakończenia roku szkolnego. Zbiega 
się to w czasie z opublikowaniem wyników 
egzaminów ósmoklasistów, które są odrobinę 
lepsze niż przed rokiem. Zdaję sobie jednak 
sprawę, że dla większości z nas, są one ciągle 
niesatysfakcjonujące. Niech zatem ten niedo-
syt będzie motywacją do jeszcze większych 
starań, zmierzających do poprawy jakości 
kształcenia w gminie. Tym nie mniej za ten 
miniony rok serdecznie dziękuję pedagogom, 
rodzicom oraz młodzieży i już dziś gorąco 
zachęcam do wytężonej pracy od pierwszego 
września! Cieszę się, że jako gmina możemy 
zaproponować bardzo szeroką ofertę letnich 
zajęć i to nie tylko dla młodzieży. Jestem prze-
konany, że w bogatym wachlarzu propozycji 
naszych jednostek organizacyjnych, każdy 
znajdzie coś interesującego. Na zakończenie 
pierwszego półrocza, rezygnację z pełnie-
nia funkcji zastępcy burmistrza złożyła pani 
Agnieszka Słaby, która pełniła ją w wymiarze 

połowy etatu wraz z połową etatu kierownika 
Ośrodka Pomocy Społecznej. Sytuacja wy-
magała jednak by z dniem 1 lipca powróciła 

w pełnym wymiarze czasu, na stanowisko 
kierownika OPS. W tym miejscu chciałbym 
bardzo podziękować za sześć miesięcy 
współpracy i życzyć Pani Kierownik dal-

szych sukcesów i samorealizacji w pracy na 
rzecz gminy. W pierwszych tygodniach lata 
odwiedziły nas dwie delegacje zagraniczne. 
Byli to strażacy z Mołdawii oraz przyjaciele 
z partnerskiej gminy Hambüren z Niemiec. 
Jak się okazało, także w niemieckiej delegacji 
wątek strażacki był bardzo istotny. Trudno 
tutaj nie nawiązać do wieloletniej współpracy 
bukowskich druhów z partnerami z Sint-Mi-
chielsgestel w Holandii. Kto wie, być może 
i tym razem to strażacy staną się motorem 
do rozwoju międzynarodowych kontaktów. 
Jedno jest pewne, tak ożywiona wymiana wy-
raźnie pokazuje, że miejsce Polski jest w zjed-
noczonej Europie. Cieszymy się jednocześnie 
z pozyskanych w ostatnim czasie rządowych 
dotacji na naprawy zabytków oraz remont 
ulicy Strzeleckiej. Jesteśmy w pełni sezonu 
żniwnego i już dziś możemy powiedzieć, że 
tegoroczne plony będą gorsze od tych z lat 
poprzednich. Sytuacja na wsi nie jest dobra, 
tym bardziej doceńmy trud rolników.  Ape-

luję do kierowców, by okazywali zwyczajną 
życzliwość i cierpliwość, gdy spotkają sprzęt 
rolniczy na swojej drodze. Niestety zmiany 
klimatu i niedobory opadów, a co za tym 
idzie obniżenie poziomu wód gruntowych, 
stają się poważnym wyzwaniem dla nasze-
go rolnictwa. W tym kontekście znaczenia 
nabierają wszelkie inicjatywy zmierzające 
do racjonalnego gospodarowania zasobami 
wodnymi oraz zatrzymywania wód opado-
wych. Cieszy więc podwójnie przyjęcie nowej 
strategii ZIT dla obszaru metropolitalnego 
Poznania. Wśród jej zapisów znalazły się m.in. 
inwestycje dotyczące mobilności miejskiej tj. 
budowa ścieżki rowerowej z Otusza do Skrzy-
nek oraz utworzenie punktu przesiadkowe-
go dla południowej części gminy. Natomiast 
w ramach adaptacji do zmian klimatu planu-
jemy dokonać: renowacji sołeckich stawów 
oraz utworzyć przyjazny teren zielony wraz 
z budową zbiornika retencyjnego w rejonie 
bukowskiej wieży ciśnień.

Życzę Państwu spokojnych i bezpiecz-
nych wakacji. Niech ten krótki czas wypo-
czynku pomoże nam zebrać siły niezbędne 
do realizacji kolejnych wyzwań.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk
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cyjny o dofinansowanie w zakresie działania 
„Ochrona przyrody i zachowanie przyrody 
wraz z rozwojem zielonej infrastruktury” 
na zadanie „Ecoadaptacja i ekoedukacja 
w mieście i gminie Buk poprzez budowę 
infrastruktury przyrodniczo-dydaktycznej 
– nowe formy zajęć edukacyjnych kształtu-
jących świadomość ekologiczną”. Całkowita 
wartość projektu 850.000 zł, kwota dofinan-
sowania: 595.000 zł. W ramach tego projektu 
gmina planuje budowę nowej infrastruktury 
przyrodniczo-dydaktycznej (zakup ławek 
miejskich z donicą, nasadzeniami i tablicami 
edukacyjno-informacyjnymi), przeprowa-
dzić cykl warsztatów i szkoleń, też zajęcia 
z sokolnikiem.

Realizowane inwestycje
Z początkiem czerwca br. można ko-

rzystać z placu zabaw, w kształcie statku, 
na plaży w Niepruszewie. Koszt inwestycji: 
147.000 zł, zadanie sfinansowane z budżetu 
MiG Buk.

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi poin-
formował Dyrektora Generalnego Krajowe-
go Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, że wyraża 
zgodę na nieodpłatne przekazanie nierucho-
mości przy ul. Folwarcznej w Wielkiej Wsi 
na rzecz gminy Buk, na której ma powstać 
m.in. plac zabaw. 

Na posiedzeniu wspólnych Komisji 
Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych 
w dn. 14.06.br. burmistrz mówił o przygo-
towywanej dokumentacji w zakresie budowy 
kanalizacji sanitarnej w Kalwach. W najbliż-

szym czasie, wspólnie z prezesem Zakładu 
Gospodarki Komunalnej oraz deweloperem – 
Wielkopolskie Domy Inwestycyjne – zostanie 
zawarte porozumienie w zakresie budowy 
magistrali kanalizacji sanitarnej wzdłuż dro-
gi wojewódzkiej nr 307 – od ul. Wiśniowej 
w Niepruszewie do Kalw do wysokości ul. 
Podgórnej. – Poprzez ul. Podgórną inwestor 
planuje poprowadzić kanalizację do własnej 
inwestycji, dzięki temu od ul. Podgórnej bę-
dziemy mogli kontynuować budowę kanali-
zacji do centrum wsi – wyjaśniał burmistrz. 

W odpowiedzi na oczekiwania miesz-
kańców zostało wystosowane pismo do wi-
cestarosty poznańskiego w sprawie budowy 
chodnika we wsi Dobra. W piśmie gmina 
deklaruje partycypację kosztów w wysokości 
50 procent, zarówno w przygotowanie doku-
mentacji projektowej, jak i budowy chodnika. 

W dn. 19.06.br. w Wielkopolskim 
Urzędzie Wojewódzkim zostało podpisa-
na umowa na dofinansowanie budowy ul. 
Grobelnego w Buku, w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg, na kwotę w wyso-
kości 1.447.820 zł – jest to połowa wartości 
zadania. Zostało już ogłoszone postępowanie 
przetargowe, a otwarcie ofert przewidziano 
na 7 lipca br.

Gmina w ramach środków Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich „Budowa 
lub modernizacja dróg lokalnych” otrzymała 
dofinansowanie w wysokości 2.799.540 zł 
na budowę drogi Wygoda – Otusz; całko-
wity koszt zadania 4.900.000 zł. – Cieszy 
uzyskana wysoka liczba punktów na liście 
rankingowej. Zadanie planujemy realizować 

jak najszybciej, dlatego w zmianie uchwały 
budżetowej proponuję zabezpieczenie środ-
ków w wysokości 50.000 zł na przygotowanie 
m.in.. dokumentacji niezbędnej do ogłoszenia 
postępowania przetargowego. 

W zakresie budowy ścieżki pieszo-ro-
werowej wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 
307 (od stacji Orlen do wsi Wygoda) w dn. 
22.05.br. zostało podpisane porozumienie 
z inwestorem Panattoni Europe. W ramach 
ustaleń gmina przygotuje dokumentację pro-
jektową; inwestor po nabyciu nieruchomości 
i zrealizowaniu swojego przedsięwzięcia wy-
buduje ciąg pieszo-rowerowy, jak również 
zajmie się budową ronda na skrzyżowaniu 
drogi wojewódzkiej nr 307 z drogą gminną 
w miejscowości Wygoda oraz budową drogi 
dojazdowej do własnej inwestycji.

W lutym 2023 roku został podpisany list 
intencyjny dotyczący wspólnego przedsię-
wzięcia z PLK PKP w zakresie rozbudowy 
i wydłużenia przejścia podziemnego na stacji 
kolejowej w Buku. W związku z tym, w dn. 
14.06.br. gmina otrzymała projekt porozu-
mienia do weryfikacji i w najbliższym czasie 
zostanie podpisane porozumienie. Zanim do 
tego dojdzie niezbędne jest zabezpieczenie 
środków finansowych w budżecie oraz WPF, 
aby móc przystąpić do zawarcia porozumie-
nia dotyczącego realizacji przedsięwzięcia 
w partnerstwie z PKP PLK.

Burmistrz przypomniał, że na początku 
roku odbyło się spotkanie w zakresie prac 
przedprojektowych dotyczących studium wy-
konalności modernizacji linii kolejowej E20. 
– Chcieliśmy, aby projektanci z BBF i E-R-G 
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przygotowali stosowne rozwiązania, bo do 
tej pory w dokumentacji przedprojektowej 
opracowywanej przez PKP, przejazd kolejowy 
na Dobieżyn miał być wyłączony dla ruchu 
kołowego, a tylko uwzględniał potrzeby pie-
szych. Po raz kolejny przedstawiliśmy nasz 
postulat, aby powstał tam jednak wiadukt 
kolejowy (w nazewnictwie kolejowym: tunel). 
Nasz postulat został wstępnie uwzględniony, 
czekamy na ostateczne decyzje z centrali PKP 
w Warszawie. Z kolei przejazd na Szewce doce-
lowo będzie realizowany w postaci wiaduktu 
drogowego, a więc przejazdu nad torami.   

Burmistrz przypomniał radnym o wnio-
sku Kolei Wielkopolskich w zakresie roz-
woju PKM; do 30 czerwca br. należy się do 
niego ustosunkować. – Moja odpowiedź 
zależy od Państwa decyzji, czy chcemy, aby 
w 2024 roku i w kolejnych latach uruchomić 
dodatkową parę połączeń kolejowych z Po-
znania Głównego do Opalenicy, co wiąże się 
z zabezpieczeniem odpowiednich środków 
w budżecie gminy. 

Podziękowania
Burmistrz podziękował swoim współpra-

cownikom z promocji i MGOK za zaangażo-
wanie w przygotowanie stoiska na Krajowych 
Dniach Pola w Sielinku. 

Mówił też o Dniach Gminy Buk, którym 
towarzyszyły Wojewódzkie Zawody Młodzie-
żowe Drużyn Pożarniczych OSP. Podziękował 
mieszkańcom za tak liczny udział w tych wy-
darzeniach, młodym adeptom OSP za udział 
w zawodach, a wszystkim współpracowni-
kom za zorganizowanie tak ważnego dla gmi-
ny wydarzenia. – Był to dla nas bardzo in-
tensywny czas. Bardzo dziękuję za tak dobrą 
i zgraną organizację – z urzędu kierownikowi 
referatu spraw administracyjnych Joannie 
Napierale, a organizacji całego wydarzenia 
– pod kierunkiem dyrektor MGOK Agniesz-
ce Skałeckiej i jej współpracownikom; też 
pracownikom jednostek urzędu na czele 
z dyrektorami: Biblioteki i Kina, OSiR, ZGK 
oraz pracownikom gospodarczym urzędu.

Słowa uznania burmistrz skierował też 
do dyrektor Szkoły Podstawowej im. dr 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie Joannie 
Christop za przygotowanie pięknego jubi-
leuszu 20-lecia nadania szkole imienia dr 
Wandy Błeńskiej. 

Burmistrz zaapelował też do mieszkań-
ców o racjonalne gospodarowanie wodą. – 
Zbyt duże zużycie wody, szczególnie w godzi-
nach popołudniowych, przy występujących 
upałach, może spowodować ograniczenia 
w dostawie wody. 

Dyskusja nad sprawozdaniem
W ramach dyskusji nad sprawozdaniem 

burmistrza radni dopytywali między innymi 
o szczegóły planowanych inwestycji, takich 

jak na przykład wiadukt kolejowy w sąsiedz-
twie gorzelni. Chwalili programy zdrowotne 
dla dzieci, które mają być realizowane w gmi-
nie. Wnioskowali o chodnik ze Sznyfina do 
Daków Suchych.

Padły też słowa podziękowania pod ad-
resem organizatorów Dni Gminy Buk, które 
zostało uznane za udane wydarzenie, podob-
nie jak Wojewódzkie Zawody Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych OSP.

Raport o stanie Miasta i Gminy Buk  
za 2022 rok 

Procedura udzielenia wotum zaufania 
i absolutorium burmistrzowi rozpoczęła się 
od omówienia raportu o stanie Miasta i Gmi-
ny Buk za 2022 rok. Jak wyjaśnił przewodni-
czący Rady MiG Buk Piotr Groński: – Raport 
wpłynął do Biura Rady w dn. 31 maja 2023 r. 
i na stronie internetowej została umieszczona 
informacja, że na sesji absolutoryjnej w dn. 
22 czerwca 2023 r. odbędzie się debata nad 
raportem, w której oprócz radnych może 
wziąć udział maksymalnie 15 mieszkańców. 
Najpóźniej do dnia poprzedzającego sesję 
można było wnioskować o udział w debacie; 
jednak nie wpłynęło ani jedno zgłoszenie od 
mieszkańców. 

W Raporcie o Stanie MiG Buk za 2022 
rok został opisany stan gminy, skupiając się 
na najważniejszych obszarach. Opracowa-
nie obejmuje realizację polityki, strategii, 
programów i uchwał Rady Miasta i Gminy 
Buk. W raporcie zostały opisane działania 
w zakresie inwestycji, oświaty, polityki 
społecznej i kulturalnej, sportu i rekreacji. 
Przedstawiono wykorzystanie gminnego za-
sobu nieruchomości, realizację zadań spo-
łecznych i oświatowych, założenia polityki 
w zakresie ochrony środowiska, infrastruk-
tury komunalnej, ładu przestrzennego oraz 
współpracy z organizacjami lokalnymi. Jak 
czytamy w opracowaniu: „Rok 2022 był ro-
kiem stopniowego wychodzenia z wszelkich 
ograniczeń jakie związane były z pandemią 
koronawirusa i jego konsekwencjami. Przed 
nami pojawiło się nowe wyzwanie jakie przy-
niosła wojna w Ukrainie. Zmobilizowało to 
pracowników jednostek organizacyjnych, 
a także członków organizacji pozarządowych, 
w szczególności harcerzy i druhów OSP do 
podejmowania działań na rzecz uchodź-
ców wojennych. Był to czas zmagania się 
z wieloma problemami mającymi wpływ na 
możliwości działania samorządu, też dodat-
kowe zadania ustawowe, takie jak dodatek 
osłonowy, energetyczny czy sprzedaż węgla 
mieszkańcom na preferencyjnych zasadach”.

Burmistrz o Raporcie 
Burmistrz Paweł Adam omawiając raport 

mówił: – Pomimo wielu trudności i najwięk-
szego wyzwania jakim w ubiegłym roku było 

przyjęcie uchodźców z Ukrainy, udało nam się 
zrealizować wiele przedsięwzięć, inicjatyw, 
inwestycji. Jednak nie tylko wojna przyczy-
niła się do tego, że 2022 rok nie był łatwy, 
też galopująca inflacja, wzrost cen usług i to-
warów, kryzys energetyczny. Po raz kolej-
ny budżet gminy ukierunkowany był na 
pozyskanie środków zewnętrznych, bez 
których nie byłoby możliwe zrealizowanie 
tak wielu zadań. Umowy o dofinansowa-
nia, w ubiegłym roku, zostały podpisane 
na kwotę ponad 24 mln zł, w porównaniu 
do roku 2021 – o 11 mln zł więcej. Należy 
uwzględnić też wielomilionowe inwestycje, 
które były finansowane i realizowane przez 
Powiat Poznański czy Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego, takie jak na 
przykład modernizacja drogi wojewódzkiej 
306 (ul. Stęszewska i ul. Dobieżyńska) czy 
modernizacja ul. Otuskiej w Wielkiej Wsi. 

I kontynuował: – Budżet gminy, który 
został zaplanowany pod koniec 2021 roku 
zakładał wysokość dochodów w kwocie 
75.430.772 zł oraz wydatków w kwocie 
81.481.558 zł. Jednak wskutek licznych 
zmian, które Państwo Radni dokonaliście na 
mój wniosek, wielkość budżetu uległa zmia-
nie. Dochody wzrosły do kwoty 84.053.871 
zł, wydatki – do kwoty 99.391.032 zł. Do-
chody zostały wykonane w 90 procentach 
(w kwocie 76.072.598 zł), wydatki – 91,7 
procent (w kwocie 91.156.098 zł). 

Trudno omówić wszystkie obszary dzia-
łalności gminy, ale wymienię tylko niektóre. 
W ubiegłym roku dość intensywnie, na posie-
dzeniach komisji i sesji, dyskutowaliśmy na 
temat gospodarki wodno-ściekowej. W ubie-
głym roku zdecydowanie zwiększyła się sieć 
kanalizacji sanitarnej, która przybyła nam 
dzięki działaniom inwestycyjnym. Dokona-
liśmy między innymi budowy kanalizacji ul. 
Rolnej, Ogrodowej, Bocznej, Smugi – dzięki tej 
inwestycji zwiększona została długość sieci 
o ponad 2 kilometry. W 2022 roku zostały 
wybudowane ponad 2 kilometry sieci wo-
dociągowej; jest to o ponad 1,5 km większy 
niż w roku poprzednim. 

Nie udało się zrealizować niektórych in-
westycji, takich jak założenie Klubu Seniora 
w Wiejskim Domu Kultury w Niepruszewie, 
co uniemożliwił przyjazd uchodźców z Ukra-
iny; budowę pumptracka – kwota zapro-
ponowana przez wykonawcę po przetargu 
okazała się niemożliwa do zaakceptowania; 
rozbudowę i modernizację biblioteki – ze 
względu na krótki okres realizacji i toczące 
się postępowanie administracyjne musieli-
śmy się wycofać z tego projektu.

Omawiając raport, burmistrz Paweł 
Adam podziękował sekretarz MiG Buk 
Aleksandrze Wawrzyniak za koordyno-
wanie przygotowania tak szczegółowego 
opracowania.
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Najważniejsze inwestycje 
zrealizowane w 2022 roku: 

– zakończenie budowy miejskiego żłobka 
„Bukowianka”;

– budowa ronda na skrzyżowaniu drogi 
wojewódzkiej nr 307 z miejskim odcinkiem 
drogi powiatowej (ul. Grodziskiej) w Buku;

– remont odcinka ul. Otuskiej w Buku (od 
ul. Sportowej do ul. Jana Pawła II w Wielkiej 
Wsi);

– przebudowa i budowa drogi gminnej 
Szewce – Dobieżyn, etap II;

– budowa ul. Grobelnego w Buku, etap I;
– budowa ul. Górczaka w Buku;
– budowa kanalizacji sanitarnej w Wiel-

kiej Wsi w ulicach: Rolnej, Ogrodowej, Bocz-
nej, Nowej, Smugi;

– zagospodarowanie terenu wokół Sali 
Wiejskiej w Dakowach Suchych wraz z od-
tworzeniem stawu; 

 – modernizacja placu zabaw i ogrodze-
nia na terenie szkoły podstawowej w Buku;

– montaż urządzeń do zabawy na placu 
zabaw w miejscowości Szewce;

– zakup i montaż lamp solarnych hybry-
dowych w miejscowości Szewce;

– przebudowa instalacji wodno-kanali-
zacyjnej w budynku OSiR w Buku;

– OSiR realizował inwestycje z programu 
„Szatnia na medal”: adaptacja pomieszczeń 
budynku hali sportowej OSiR do potrzeb szat-
niowo-sanitarnych;

– wykonanie instalacji gazowej w zasobie 
mieszkaniowym; 

– budowa ul. Malinowej w Niepruszewie;
– budowa ul. Nowej w Dobieżynie;
– wykonanie ogrodzenia przy Wiejskim 

Domu Kultury w Niepruszewie;
– budowa ul. Wiśniowej w Niepruszewie;
– budowa ul. Rzemieślniczej w Dakowach 

Suchych;
– remont pomieszczeń biurowych LGD 

„Źródło” w urzędzie MiG Buk;
– remont pomieszczeń w urzędzie;
– Utwardzenie płyty bukowskiego rynku 

po pracach archeologicznych; 
– remont pomieszczeń MGOK – sali prób 

oraz magazynu w ramach programu  „Kulisy 
Kultury”;

– budowa wiaty biesiadnej w Dakowach 
Suchych

– modernizacja oświetlenia drogowego 
na majątku spółki ENEA; 

– zakup kosiarki samojezdnej dla sołec-
twa Kalwy;

– zakup agregatu prądotwórczego na 
potrzeby urzędu;

– modernizacja dwóch mostów na od-
cinku Buk – Wiktorowo (inwestycja powiatu 
poznańskiego); 

– rozpoczęcie modernizacji ul. Stęszew-
skiej (inwestycja Województwa Wielkopol-
skiego).

Burmistrz kontynuował: – Jednym z naj-
większych zadań, które udało nam się wdrożyć 
była i jest bezpłatna komunikacja gminna, 
która rozpoczęła swoje funkcjonowaniem 
z dn. 01.09.2022 roku, początkowo na dwóch, 
obecnie na trzech liniach. Zaś jednym z waż-
niejszych przedsięwzięć, które będą realizo-
wane w tym roku jest rozpoczęcie procedury 
projektowania przez WZDW obwodnicy Nie-
pruszewo. Innym niemniej ważnym zadaniem 
jest koncepcja układu drogowego wokół linii 
kolejowej w Buku wraz z punktem przesiad-
kowym Dobieżyn Północ.

– Wiele inwestycji zostało zrealizowa-
nych w 2022 roku, ale też rozpoczęliśmy 
nowe, które w tym roku są kontynuowane. 
Jeszcze w czerwcu będziemy zatwierdzać 
Strategię Rozwoju Zintegrowanych Inwe-
stycji Terytorialnych, w ramach której są 
zabezpieczone środki unijne na przedsię-
wzięcia kluczowe dla naszej gminy, takie jak 
renowacja zbiorników wodnych, budowa 
punktu przesiadkowego Dobieżyn Północ, 
jak również, w partnerstwie z Powiatem 
Poznańskim, budowa ścieżki rowerowej 
i przebudowa pasa drogowego drogi przez 
Otusz do Skrzynek.

Mówiąc o innych obszarach działalności 
gminy trzeba też wspomnieć o wydatkowa-
nych środkach dla sołectw w ramach Fundu-
szu Sołeckiego w kwocie 390.000 zł, nastąpił 
wzrost w stosunku do roku ubiegłego o 75.000 
zł. Gmina dopłaca też do przedsięwzięć re-
alizowanych w sołectwach, czy też utrzyma-
nia wiejskich domów kultury. Podobnie jak 
finansowo wspiera jednostki OSP: między 
innymi w zakupie sprzętu czy umundurowa-
nia. Niemniej ważnym obszarem działania, 
podjętym w roku ubiegłym, z dużym zaanga-
żowaniem całej społeczności gminy była akcja 
ratowania ryb w Jeziorze Niepruszewskim. 
Też uchwalenie pięciu miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego, w tym 
terenów pod aktywizację gospodarczą. W po-
równaniu do lat poprzednich zwiększyła się 
ilość wydanych decyzji o lokalizacji inwestycji 
celu publicznego. 

W zakresie oświaty, jednym z ważniej-
szych zadań było przeprowadzenie remon-
tów wszystkich placówek oświatowych 
w gminie na kwotę prawie pół miliona zło-
tych, ważnej debaty na temat szkolnictwa, 
działań w zakresie doskonalenia nauczycieli 
oraz pozyskania dofinansowaniu w celu mię-
dzy innymi doposażenia szkół.

Duże znaczenie dla mieszkańców gminy 
miały też konsultacje społeczne i warsztaty na 
temat rewitalizacji rynku bukowskiego. Była 
możliwość wyrażenia potrzeb, oczekiwań, 
pomysłów na to jak rynek ma funkcjonować, 
wyglądać, jakie potrzeby ma spełniać każdego 
dnia. Nadal kontynuowane są te działania – 
gmina przygotowuje się do ogłoszenia kon-

kursu na najlepszą koncepcję, na podstawie 
której będzie realizowana rewitalizacja rynku.

Podsumowując burmistrz stwierdził, 
że nie byłoby możliwe zrealizowanie tego 
wszystkiego, gdyby nie zgrany zespół współ-
pracowników urzędu i jednostek. – Burmistrz 
bez zgranego, dobrze zorganizowanego ze-
społu nie dokonałby zbyt wiele. Takiego 
budżetu nie byłoby też bez wsparcia Pań-
stwa Radnych, którym dziękuję za tak dużą 
elastyczność w zmianach uchwały budże-
towej, przychylność do tych przedsięwzięć 
i zrozumienie. Dziękuję też sołtysom i radom 
sołeckim, ich udział jest niemniej ważny.

Debata nad raportem
Zgodnie z procedurą, przedstawienie ra-

portu o stanie Miasta i Gminy Buk za 2022 
rok zakończyła dyskusja, w ramach której 
radni mieli okazję zadawać pytania i wy-
rażać swoje opinie. Rozpoczynając debatę 
Przewodniczący Komisji Budżetu i Oświaty 
Tomasz Plewa, w uzupełnieniu do wystą-
pienia burmistrza mówił między innymi, że 
raport jest kompleksową informacją o tym 
co się wydarzyło w ubiegłym roku w gminie, 
z udziałem administracji samorządowej, łącz-
nie z jednostkami budżetowymi, sołectwami, 
organizacjami pozarządowymi. – Wydatki na 
poziomie 100 mln zł to jest poważna pozy-
cja budżetowa, też w porównaniu do innych 
gmin. Jest to duży sukces pod względem 
wydatkowanych środków czy możliwości 
inwestycyjnych. Wykonanie dochodów na 
poziomie 84 mln zł jest zadowalające; wspo-
magane obligacjami i pożyczkami, których 
poziom jest bezpieczny, poparty opiniami 
Regionalnej Izby Obrachunkowej i nie ma 
najmniejszego zagrożenia dla budżetu gmi-
ny. Jeśli chcemy się rozwijać, to należy się 
wspierać finansowaniem zewnętrznym, 
pozyskiwać kapitał na kolejne inwestycje, 
bo tego oczekują mieszkańcy. Sukcesem jest 
pozyskanie dofinansowania zewnętrznego 
w wysokości 24,3 mln zł, co stanowi aż jedną 
czwartą całego wydatkowanego budżetu. 
Trzeba też zdawać sobie sprawę, że takich 
form dofinansowania z jakich obecnie ko-
rzystamy, w przyszłości już nie będzie. Jeżeli 
teraz ich nie wykorzystamy, to później już 
nie będzie takich możliwości.

Radni przyznali, że ubiegły rok nie był 
łatwy ze względu przede wszystkim na 
wojnę w Ukrainie, galopującą inflację. Jako 
samorząd zdaliśmy egzamin pomagając 
uchodźcom. Zajęliśmy się też zadaniami, 
które nie leżą w kompetencjach gminy, ta-
kimi jak między innymi dystrybucja węgla 
mieszkańcom po preferencyjnych cenach, czy 
dodatek osłonowy. Niepokoją jednak dane 
demograficzne dotyczące gminy, z których 
wynika, że sukcesywnie rośnie liczba miesz-
kańców powyżej 65 roku życia, jednocześnie 
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zauważalny jest spadek liczby mieszkańców 
w wieku produkcyjnym, w przedziale mię-
dzy 20 a 65 rokiem życia. Wyrażano też 
zaniepokojenie spadającymi dochodami 
bieżącymi gminy oraz zadłużeniem. Radni 
byli zgodni co do tego, że coraz więcej firm 
jest zainteresowanych inwestowaniem na 
naszych terenach, jednak nie dysponujemy 
gminnymi gruntami. Dostęp do kanalizacji 
ma jedynie 65 procent mieszkańców, czyli 
ciągle nie są to liczby zadowalające. Ale do-
minowały głosy, że wszystkim leży na sercu 
rozwój gminy i podejmując decyzję należy 
myśleć długofalowo.

Burmistrz Paweł Adam z wotum 
zaufania i absolutorium 

Kolejnym punktem sesji, zgodnie z proce-
durą absolutoryjną, było rozpatrzenie spra-
wozdania burmistrza z wykonania budżetu 
za 2022 rok wraz z informacją o stanie mienia 
komunalnego, które przedstawiła skarbnik 
MiG Buk Aleksandra Szajek. Następnie od-
czytana została pozytywna opinia Komisji 
Rewizyjnej Rady MiG Buk o wykonaniu bu-
dżetu z wnioskiem o udzielenie Burmistrzowi 
Miasta i Gminy Buk absolutorium z tytułu 
wykonania budżetu za 2022 rok. W dalszej 
kolejności przedstawiono pozytywne opinie, 
które wystawiły Regionalna Izba Obrachunko-
wa w Poznaniu oraz Komisje Rady MiG Buk: 
Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochrony 
Środowiska i Spraw Socjalnych. Na zakoń-
czenie tej części sesji zostało przedstawione 
sprawozdanie finansowe Miasta i Gminy Buk 
za 2022 rok, które referowała skarbnik MiG 
Buk Aleksandra Szajek. Następnie przepro-
wadzano głosowania nad wotum zaufania 
i absolutorium dla burmistrza oraz nad spra-
wozdaniem z wykonania budżetu za 2022 rok. 

Radni rozpatrzyli projekt uchwały w za-
kresie udzielenia wotum zaufania dla bur-

mistrza – zgodnie z wolą ustawodawcy jest 
ścisły związek pomiędzy raportem o stanie 
gminy a podjęciem uchwały o wotum zaufa-
nia. Przepisy w tym zakresie wzajemnie się 
dopełniają i wynika z nich określona rola 
i udział różnych podmiotów, tj. rady gminy 
– organu stanowiącego, burmistrza – organu 
wykonawczego oraz mieszkańców gminy, 
w procesie rozpatrywania raportu o stanie 
gminy oraz stosowania instytucji wotum 
zaufania. W głosowaniu odnośnie wotum 
zaufania dla burmistrza Pawła Adama udział 
wzięło 14 obecnych radnych, z tego 11 było 
za udzieleniem wotum, 1 był przeciwny, 2 
wstrzymało się od głosu. Natomiast absolu-
torium burmistrzowi udzieliło jednogłośnie 
14 obecnych na sesji radnych. Tym samym 
udzielono burmistrzowi zarówno wotum 
zaufania jak i absolutorium.

Przewodniczący Rady MiG Buk Piotr 
Goroński, w imieniu radnych, pogratulował 
burmistrzowi i wręczył bukiety kwiatów, które 
z kolei w dowód wdzięczności i podziękowa-
nia za tak intensywną pracę i duże zaanga-
żowanie w 2022 roku, burmistrz przekazał 
skarbnikowi MiG Buk Aleksandrze Szajek, 
zastępcy skarbnika MiG Annie Lewińskiej oraz 
sekretarzowi MiG Aleksandrze Wawrzyniak. 
– Bardzo dziękuję za udzielone absolutorium. 
Z tego miejsca dziękuję Państwu Radnym, 
wszystkim moim współpracownikom w urzę-
dzie, jednostkom organizacyjnym gminy, soł-
tysom, organizacjom i wszystkim osobom 
zaangażowanym w to, aby budować lepszy 
samorząd – mówił burmistrz Paweł Adam.

Komunikaty
W nawiązaniu do informacji przekazanej 

już przez burmistrza, a dotyczącej wniosku 
KW w zakresie rozwoju PKM (uruchomie-
nie dodatkowych par połączeń kolejowych 
z Poznania Głównego do Opalenicy i wy-

datkowaniem środków z budżetu gminy) 
Przewodniczący Komisji Budżetu i Oświaty 
Tomasz Plewa zwrócił się do radnych, aby 
kontynuując dyskusję zapoczątkowaną na 
komisji, do dn. 26.06.br. drogą e-mailową 
przedstawili swoje stanowisko z krótkim 
uzasadnieniem, a burmistrz w oparciu o te 
opinie ustosunkuje się do propozycji PKM. 

Podczas absolutoryjnej LIV sesji Rady 
Miasta i Gminy Buk przyjęto projekty 
uchwał:

– udzielenia wotum zaufania Burmistrzo-
wi Miasta i Gminy Buk; 

– zatwierdzenia sprawozdania finanso-
wego wraz ze sprawozdaniem z wykonania 
budżetu za 2022 rok; 

– udzielenia absolutorium Burmistrzo-
wi Miasta i Gminy Buk z tytułu wykonania 
budżetu za 2022 rok;

– przystąpienia do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzen-
nego terenu położonego w Wielkiej Wsi przy 
ul. Bohaterów Bukowskich i ul. Folwarcznej;

– ustalenia sieci prowadzonych przez 
Miasto i Gminę Buk publicznych przedszko-
li i oddziałów przedszkolnych w szkołach 
podstawowych;

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/427/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2023 rok; 

 – zmiany Uchwały Nr XLVIII/426/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039; 

– miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu położonego w Buku 
w rejonie ul. Basztowej, ul. Św. Rocha i ul. 
Sportowej.

Edyta Wasielewska

Potrzebne inwestycje wodno-ściekowe 
Gospodarka wodno-ściekowa w gminie była głównym tematem wyjazdowego 
posiedzenia wspólnych Komisji Oświaty i Budżetu oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony 
Środowiska i Spraw Socjalnych Rady Miasta i Gminy Buk, które odbyło się 14 czerwca 
br. w Kalwach. Dyskutowano o planach inwestycyjnych, koncepcjach rozwoju sieci, 
oczekiwaniach przedsiębiorców i mieszkańców oraz możliwościach finansowania. 
Ponadto zaopiniowano projekty uchwał. 

Modernizacja Stacji Uzdatniania 
Wody w Kalwach

Radni najpierw udali się z wizytacją do 
Stacji Uzdatniania Wody w Kalwach, gdzie 
po obiekcie oprowadzali ich prezes Zakładu 
Gospodarki Komunalnej Tomasz Stawicki 
oraz kierownik działu gospodarki wodno-
-kanalizacyjnej ZGK Jakub Piętka, którzy 
mówili przede wszystkim o komplekso-
wej modernizacja stacji, ale też, w związku 

z dalszą rozbudową Stacji, o planowanych 
inwestycjach na tym terenie. 

Już na stacjonarnym posiedzeniu, któ-
re odbyło się w sali wiejskiej w Kalwach, 
kontynuowano temat modernizacji SUW 
w Kalwach, która zaopatruje w wodę miej-
scowości: Kalwy, Cieśle, Niepruszewo, jak 
i też strefę przemysłową. – Stacja wymagała 
modernizacji ze względu między innymi na 
zły stan techniczny, awaryjność, zbyt małą 

wydajność oraz rozwój aglomeracji i strefy 
przemysłowej w Niepruszewie. Inwestycję 
zrealizowano w półtora roku, a do użytku 
została przekazana w 2021 roku. Koszt za-
dania wyniósł 5.747.790 zł. Budowa nowej 
Stacji poprawiła jakość, ilość, stałe ciśnie-
nie wody uzdatnionej dla odbiorców oraz 
zmniejszyła awaryjność obiektu – mówił 
Tomasz Stawicki, prezes ZGK, który w trak-
cie swojej prezentacji pokazał zdjęcia stacji 
przed modernizacją i teraz – już po zmianach. 
Wykonawca realizujący inwestycję dopuścił 
się pewnych zaniedbań, które nadal są wy-
jaśniane na drodze sądowej, a ZGK domaga 
się też rekompensaty finansowej. 

W celu zapewnienia prawidłowego 
dostarczania wody mieszkańcom Miasta 
i Gminy Buk podjęto też działania związane 
z budową dwóch nowych ujęć wody na Stacji 
Uzdatniania Wody w Kalwach. Dotychczaso-
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we ujęcia wody, ze względu na bardzo długi 
okres eksploatacji, wymagają czyszczenia 
filtrów i ciągłego nadzoru. Budowa nowych 
ujęć jest szczególnie istotna ze względu na 
zwiększenie poborów wody w okresie letnim. 
Prace budowlane zostały poprzedzone przy-
gotowaniem projektów robót geologicznych, 
które umożliwiły prowadzenie wskazanych 
inwestycji. Jednocześnie dokonano likwidacji 
ujęć, których eksploatację zakończono. Budo-
wa jednego z ujęć na SUW w Kalwach została 
sfinansowana z budżetu gminy Duszniki, a in-
westycja obu gminom przyniosła korzyści. 
W tym roku jest też planowane wykonanie 
kolejnej nowej studni – nr 5. 

ZGK zleciła prace nad projektem wyko-
nania sieci wodociągowej od Kalw do strefy 
przemysłowej w Niepruszewie. Jak czytamy 
w opracowaniu przygotowanym przez ZGK: 
„Jest to jedno z kluczowych działań dla aglo-
meracji Niepruszewo, w szczególności dla 
przedsiębiorców działających w strefie prze-
mysłowej, której rozbudowa zależy w znacz-
nym stopniu od wykonania sieci wodocią-
gowej zdolnej sprostać zapotrzebowaniu na 
wodę podmiotów działających i planujących 
działalność w strefie. Przeprowadzenie tej 
inwestycji będzie możliwe dopiero po po-
zyskaniu dofinansowania zewnętrznego”.

Rozbudowa Oczyszczalni Ścieków 
w Niepruszewie

Następnie omówiono stan i zakres dzia-
łania infrastruktury wodno-ściekowej – na 
przykładzie aglomeracji Niepruszewo, która 
obejmuje swoim zasięgiem też Cieśle i Kalwy. 
Od południowego zachodu naturalną granicę 
stanowi autostrada A-2, od wschodu – Je-
zioro Niepruszewskie, od strony północnej 
i zachodniej – granica gminy oraz autostrada 
A-2. W aglomeracji znajduje się też strefa 
przemysłowa. – Bardzo istotna jest ochrona 
przyrody, a z tym nieodłącznie związane są 
działania w zakresie wodno-kanalizacyjnym. 
Rekultywacja Jeziora Niepruszewskiego i po-
prawa jakości wody wymaga uregulowania 
stanu gospodarki ściekowej na terenie naszej 
gminy – mówił burmistrz MiG Buk Paweł 
Adam. 

Obecnie najważniejszym przedsię-
wzięciem inwestycyjnym jest rozbudowa 
oczyszczalni ścieków w Niepruszewie, która 
ma obejmować między innymi zwiększenie 
ilości przyjmowania ścieków dopływających 
z aglomeracji, jak również dowożonych; 
zbiorniki retencyjne i pompownia lokalna 
mają zostać przebudowane, podobnie jak 
pompownia ścieków oczyszczonych z komo-
rą zasuw oraz zbiornik osadu nadmiernego, 
automatyczna stacja zlewcza ścieków, insta-
lacja ogniw fotowoltaicznych. Rozwiązanie 
powyższych zagadnień pozwoli podnieść 
standard techniczny obiektu, usprawnić 

jego pracę i zwiększyć niezawodność. – Je-
den z istotnych, rozwijających się inwesto-
rów ze strefy przemysłowej już od dwóch 
lat skarży się na problem z ujęciem wody 
i wielokrotnie wnioskował o zezwolenie na 
większe pobory wody. Jego oczekiwania mo-
głoby zostać zrealizowane pod warunkiem, 
że zainwestowałby w budowę rurociągu 
gminnego o długości 2 kilometrów, a jego 
poziom dofinansowania określono na kwotę 
1,5 mln zł. Jednak pomimo prowadzonych 
negocjacji, również z udziałem burmistrza, 
inwestor jak na razie nie zdecydował się na 
współfinansowanie tych zadań. Duże firmy, 
podobnie jak deweloperzy, powinny party-
cypować w kosztach budowy nowych ujęć 
wody, a zwiększenie poboru wody nie może 
się odbywać kosztem mieszkańców – mówił 
Prezes ZGK Tomasz Stawicki.  

ZGK dysponuje odpowiednią dokumenta-
cją projektowanej oczyszczalni, czyli progra-
mem funkcjonalno-użytkowym, i jest przygo-
towany do rozpoczęcia procesu modernizacji 
oczyszczalni ścieków w Niepruszewie. Jednak 
rozbudowa oczyszczalni, która ma kosztować 
24 mln zł jest uzależniona od pozyskania 
przez gminę środków z rządowego Funduszu 
Polski Ład przeznaczonych na gospodarkę 
ściekową w obszarze stref przemysłowych.

Rozbudowa sieci kanalizacji 
sanitarnej

W zakresie rozbudowy sieci kanalizacji 
sanitarnej obecnie prowadzona jest budowa 
sieci kanalizacji sanitarnej o łącznej długości 
540 metrów w Niepruszewie: ul. Poznań-
ska, Dębowa, Bukowa, która realizowana 
jest przez gminę dzięki pozyskanej pożyczce 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej. Planowany 
koszt zadania: 860.491 zł. 

Zgodnie z tzw. dyrektywą ściekową, 
nakładającą obowiązek skanalizowania ca-
łego obszaru aglomeracji wyznaczonej na 
potrzeby gospodarki ściekowej, ZGK zleciło 
przygotowanie dokumentacji projektowej dla 
budowy sieci kanalizacji sanitarnej o długo-
ści 12,5 km wraz z przyłączami w Cieślach 
i strefie przemysłowej w Niepruszewie oraz 
w stronę Kalw. Realizacja tej inwestycji, tak 
jak w przypadku innych zadań w zakre-
sie gospodarki wodno-ściekowej, będzie 
możliwa dopiero po pozyskaniu środków 
zewnętrznych.

Przy okazji wymiany nawierzchni drogi 
na ul. Kwiatowej w Niepruszewie, ZGK pla-
nuje też wymienić sieć wodociągową oraz 
odciąć starą kanalizację i przepiąć do nowej, 
między innymi osiedle bloków. 

Przeprowadzono też inwestycje polega-
jące na remoncie istniejącej sieci wodocią-
gowej azbestowej o długości 321 mb wraz 
z przyłączami w Niepruszewie w ul. Szkolnej 

oraz budowie sieci wodociągowej w PE 110 
w Niepruszewie w ul. Pszenicznej o długości 
750 mb, wymieniono sieć wodociągową na 
PE fi 160 w ul. Wierzbowej o długości około 
580 mb.

Skąd pieniądze na inwestycje?
Największym problemem w zakresie 

realizacji inwestycji jest ich finansowanie. 
– Obecnie sytuacja nie jest korzystna ze 
względu na niewystarczające wpływy z opłat 
za zbiorowe dostarczanie wody i zbiorowy 
odbiór ścieków, co jest efektem braku zgody 
przedsiębiorstwa Wody Polskie do podniesie-
nia taryfy do poziomu wnioskowanego przez 
ZGK. Ponadto obecnie ogłaszane konkursy 
umożliwiające pozyskanie dofinansowania 
ze środków unijnych nie przewidują działań 
wpisujących się w potrzeby inwestycyjne 
w ramach aglomeracji Niepruszewo. Jed-
nym z potencjalnych źródeł finansowania są 
środki przewidziane w rządowym Funduszu 
Polski Ład, jednak jak na razie nie zostały 
rozstrzygnięte konkursy co do ewentual-
nego finansowania zgłaszanych inwestycji. 
Jedynym dodatkowym źródłem finansowa-
nia zadań są środki zapisane w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2029, w ramach której ZGK na 
ich realizację ma otrzymać 15 mln zł, a to 
poziom dalece niewystarczający – mówił 
prezes ZGK Tomasz Stawicki. Burmistrz 
kontynuował: – Należy pozyskać zewnętrzne 
dofinansowanie, bo tylko w ten sposób 
jesteśmy w stanie zrealizować zaplanowane 
inwestycje. Gmina nie dysponuje 
odpowiednimi środkami własnymi, aby we 
własnym zakresie przeprowadzić inwestycje 
wodno-kanalizacyjne.

Podczas dyskusji na temat gospodarki 
wodno-kanalizacyjnej w gminie radni do-
pytywali między innymi o szczegóły moder-
nizacji SUW w Kalwach, oczyszczalnię ście-
ków w Buku i deszczówkę, bezodpływowe 
zbiorniki, na jakim etapie są pozyskiwane 
dofinansowania.

Burmistrz Paweł Adam, mówiąc 
o potrzebach gminy w zakresie gospodarki 
wodno-ściekowej, w pierwszej kolejności, 
wymienił oczyszczalnię ścieków w Buku, 
która niezwłocznie wymaga modernizacji, 
bo jej zakres działania jest niewystarczający 
do takiej ilości produkowanych ścieków 
w gminie. – Nasze działania zmierzają do 
skanalizowania całej gminy. Nie twierdzę, 
że jest to możliwe w ciągu najbliższych 
dziesięciu lat, ale będę Państwa radnych 
namawiał, aby zabezpieczać odpowiednie 
środki w budżecie. Ponadto firmy chcące 
inwestować w gminie będą zobowiązane 
do budowy kanalizacji sanitarnej na własny 
koszt.

Podsumowując, prowadzący debatę 
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wodno-ściekową przewodniczący Komisji 
Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa, mówił 
między innymi, że zaangażowanie firm do 
inwestowania w sieć kanalizacyjną jest abso-
lutną koniecznością. – Partycypacja społecz-
na w uzbrojenie terenów jest prowadzona na 
szeroką skalę w innych gminach i miastach, 
także u naszych sąsiadów.

Przy okazji sołtys Kalw Damian Boiński 
przyznał, że kanalizacja sołectwa jest jak 
najbardziej niezbędna, ale jeżeli mówimy 
o bieżących potrzebach sołectwa, to wnio-
skował, aby gmina zakupiła choćby jedną 
z działek przy stawie. W ten sposób na cele 
rekreacyjne dla mieszkańców Kalw zostałoby 
zapewnione odpowiednie miejsce i dostęp 
do zbiornika wodnego. Radni obiecali, że po 
otrzymaniu pisemnego wniosku rozpatrzą 
w/w propozycję.

Zaopiniowanie projektów uchwał
Zanim radni zajęli się projektami uchwał, 

przewodniczący Komisji Budżetu i Oświa-
ty Tomasz Plewa dopytywał, czy zostało 
uzupełnione i rozszerzone opracowanie 
dotyczące placów zabaw w gminie, między 
innymi o kwestie ich stanu technicznego, 
wyposażenia i uzupełnienia dokumentacji 
lokalizacyjnej. Burmistrz odpowiedział, że 
opracowanie jest w trakcie uzupełniania, 
są też prowadzone rozmowy z właściciela-
mi gruntów, na których znajduje się jeden 
z obiektów, a to wymaga wynegocjowania 
odpowiednich warunków. W ciągu miesiąca 
radni otrzymają nową wersję opracowania 
z niezbędnymi uzupełnieniami.

Projekt uchwały w zakresie miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
terenu położonego w Buku w rejonie ul. Basz-
towej, św. Rocha i Sportowej przedstawił 
urbanista Michał Chlebowski. Ten projekt 
był już uprzednio wyłożony do publicznego 
wglądu, ale wówczas nie spotkał się z ak-
ceptacją radnych. Aktualnie procedowana 
była zmieniona wersja projektu planu miej-
scowego i łącznie zostało przedstawionych 
pięć uwag, które uwzględniono w w/w pro-
jekcie. Pewną wątpliwość radnego Tomasza 
Plewy wzbudził jeden z punktów projektu 
uchwały, w którym czytamy, że ustala się 
„zakaz stosowania drewna jako głównego 
źródła ciepła do celów grzewczych”, a po-
zwala na palenie węglem. Urbanista wytłu-
maczył, że zgodnie z uchwałą antysmogową 
podjętą przez samorząd wojewódzki, która 
ma obowiązywać od 1 stycznia 2024 roku, 
zakaz palenia złej jakości węglem stanie się 
prawem miejscowym i będzie obowiązywać 
w nowych lokalizacjach.

Maciej Lechniak, kierownik referatu 
gospodarki przestrzennej urzędu, omówił 
projekt uchwały w zakresie przystąpienia 
do sporządzenia miejscowego planu zago-

spodarowania przestrzennego terenu poło-
żonego w Wielkiej Wsi przy ul. Bohaterów 
Bukowskich i ul. Folwarcznej. Wskazane 
w uchwale nieruchomości aktualnie nie są 
objęte obowiązującym miejscowym planem 
zagospodarowania przestrzennego lub miej-
scowym planem rewitalizacji. Niniejszy plan 
będzie miał na celu ustalenie optymalnego 
zagospodarowania nieruchomości poprzez 
umożliwienie realizacji nowej zabudowy, 
w tym między innymi przemysłowej, ma-
gazynowej oraz usługowej. Jak powiedział 
burmistrz: – Wywołanie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego na tym 
terenie jest związane z zainteresowaniem 
inwestora tymi nieruchomościami, w szcze-
gólności budową obwodnicy północnej Buku. 
Radni apelowali, aby pamiętać przy tym o za-
pewnieniu miejsca na nowe skrzyżowanie 
z drogą 306 w formie ronda.

Kolejny projekt uchwały omówiony zo-
stał przez wiceburmistrz Agnieszkę Słaby, 
a dotyczył ustalenia sieci prowadzonych 
przez Miasto i Gminę Buk publicznych 
przedszkoli i oddziałów przedszkolnych 
w szkołach podstawowych. W/w zmiana jest 
związana z likwidacją Przedszkola w Nie-
pruszewie wchodzącego w skład Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Niepruszewie 
i rozbudową przedszkola prywatnego. 

 Wiceskarbnik MiG Buk Anna Lewińska 
przedstawiła zmiany w uchwale budżetowej 
i Wieloletniej Prognozie Finansowej MiG Buk 
na lata 2023-2039, które wynikają przede 
wszystkim z przeprowadzonych lub plano-
wanych inwestycji, takich jak na przykład 
budowa drogi gminnej wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą Otusz – Wygoda czy przebu-
dową ul. Wodnej i Topolowej w Dobieżynie. 

 Sprawy bieżące
Burmistrz przedstawił wnioski, które wy-

magały omówienia na forum Rady MiG Buk. 
Pierwszy z nich dotyczył przekazania dotacji 
w wysokości 120.000 zł, o którą zwrócił się 
do naszej gminy szpital powiatowy w Nowym 
Tomyślu. Pieniądze miałyby zostać przezna-
czone na modernizację bloku operacyjnego. 
Inne gminy, na przykład Opalenica czy Nowy 
Tomyśl, już postanowiły finansowo wesprzeć 
funkcjonowanie szpitala. W wyniku dyskusji 
podczas której między innymi zastanawiano 
się, na ile pacjenci z gminy Buk korzystają 
z usług medycznych w szpitalu w Nowym 
Tomyślu i czy są z nich zadowoleni, zdecy-
dowano się, że kwota w wysokości 60.000 
zł będzie odpowiednia i zostanie wpisana 
do WPF gminy na 2024 rok.

Drugi wniosek przygotowany przez Radę 
Rodziców Szkoły Podstawowej im. dr L. Siudy 
w Szewcach dotyczył sfinansowania w wyso-
kości 25.000 zł urządzeń psychoruchowych 
na przyszkolnym placu zabaw. Radni przy-

chylili się do tej poprawki w budżecie gminy.
I ostatni wniosek omówiony przez bur-

mistrza dotyczył zwiększenia częstotliwości 
kursowania pociągów (do dwóch dodatko-
wych) na odcinku, który charakteryzuje się 
zwiększoną liczbą podróżnych: Poznań Głów-
ny – Opalenica i Opalenica – Poznań Główny. 
Poznańska Kolej Metropolitalna zwróciła się 
do Miasta Poznania, Powiatu Poznańskiego, 
Powiatu Nowotomyskiego, Gminy Dopiewo, 
Gminy Opalenica i Gminy Buk o partycypa-
cję w kosztach tych działań. Niezbędnym 
elementem służącym uruchomieniu tych do-
datkowych połączeń jest zgoda wszystkich 
w/w samorządów na finansowe zaangażo-
wanie się w przedsięwzięcie. Szczegółowe 
informacje w tym zakresie burmistrz zobo-
wiązał się przesłać radnym do sesji Rady 
MiG Buk w dn. 22.06.br. W trakcie dyskusji 
na ten temat pojawiło się sporo wątpliwo-
ści dotyczących wielu zastrzeżeń na temat 
funkcjonowania pociągów na tym odcinku, 
które wynikają przede wszystkim z licznych 
opóźnień i znacznego przeciążenia pocią-
gów, zwłaszcza w godzinach szczytu. Radni 
odroczyli swoją decyzję w tym zakresie do 
czasu uzyskania dodatkowych materiałów.

 Na zakończenie komisji wiceburmistrz 
Agnieszka Słaby zaapelowała do radnych, 
aby zwrócili się do mieszkańców z prośbą 
o wypełnienie ankiety zamieszczonej na 
stronie urzędu, której wyniki posłużą do 
opracowywania Strategii Rozwoju MiG Buk 
na lata 2024-2044.

Edyta Wasielewska

Z dniem 1 lipca 2023 roku rezygnację 
ze stanowiska wiceburmistrza Mia-
sta i Gminy Buk złożyła Pani Agniesz-

ka Słaby, która wraca do pełnienie funkcji 
kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Buku na cały etat. 

Niestety pogodzenie tych dwóch waż-
nych funkcji: wiceburmistrza i kierownika 
OPS jest trudne, a jak się okazało, nawet 
niemożliwe z uwagi na zbyt szeroki zakres 
działalności OPS, jak i Urzędu.

Burmistrz podziękował dotychczaso-
wej wiceburmistrz za pomoc i zaanga-
żowanie we wszystkie sprawy gminne. 
Podczas spotkania z kierownikami Urzę-
du, Pani Agnieszka Słaby dziękowała za 
dotychczasową współpracę – że zawsze 
mogła liczyć na pomoc i zrozumienie 
wszystkich pracowników Urzędu.

Burmistrz postanowił nie powoływać 
już nowego wiceburmistrza, a obowiązki 
w jednej dziesiątej etatu będzie pełnić, 
tak jak to było przed powołaniem, Pani 
Agnieszki Słaby na stanowisko wiceburmi-
strza, sekretarz MiG Buk Pani Aleksandra 
Wawrzyniak.
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Przyjęcie strategii ZIT
Na posiedzeniu Rady Metropolii Poznań w dn. 30.06.br. , w którym wzięli udział 
włodarze gmin powiatu poznańskiego, w tym burmistrz MiG Buk Paweł Adam, 
została przyjęta uchwała w sprawie przyjęcia Strategii Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Poznania na lata 2021-2027. Na 
liście projektów zintegrowanych inwestycji terytorialnych zostały uwzględnione także 
zadania kluczowe dla naszej gminy. Są to:

 » w dziale „Adaptacja do zmian klimatu 
poprzez ochronę zasobów wodnych na 
obszarze Metropolii Poznań Typ I” – 
„Wsparcie małej retencji wodnej i rozwój 
zielono-niebieskiej infrastruktury” – na-
sze zadanie: „Zagospodarowanie wód 
opadowych i terenów zielonych wraz 
z renowacją zbiorników wodnych na 
terenie miasta i gminy Buk”. W ramach 
projektu planuje się: rozwój zielonej 
infrastruktury poprzez modernizację, 
remont oraz odbudowę istniejących 
stawów na terenie gminy Buk, a także 
zagospodarowanie terenów zielonych 
wraz z budową zbiornika retencyjnego 
przy wieży wodociągowej;

 » w dziale „Zrównoważona mobilność 
miejska w Metropolii Poznań” nasze 
zadanie: „Budowa zintegrowanego 
węzła przesiadkowego Dobieżyn Pół-
noc wraz z niezbędną infrastrukturą”. 
Ta inwestycja umożliwi zrealizowanie 
spójnego układu komunikacyjnego 
(dla ruchu pieszego, rowerowego, sa-

mochodowego oraz autobusowego) po 
południowej stronie torów kolejowych, 
umożliwiając dostęp do peronów od 
strony Dobieżyna i Szewc. Natomiast 
na najbliższej sesji Rady MiG Buk bur-
mistrz zapowiedział złożenie wniosku 
do Rady MiG Buk o zabezpieczenie środ-

ków finansowych w budżecie gminy na 
wydłużenie przejścia podziemnego pod 
torami w partnerstwie z PKP PLK;

 »   w dziale  „Zrównoważona mobilność 
miejska w Metropolii Poznań” w partner-
stwie z powiatem poznańskim Strategia 
ZIT uwzględnia zadanie „Budowa ścież-
ki rowerowej w ciągu DP2496P, od-
cinek Otusz – stacja kolejowa Otusz”. 
Projektowana ścieżka ma przebiegać od 
miasta Buk przez miejscowość Otusz do 
miejscowości Otusz dworzec (Skrzyn-
ki). W związku z realizacją tej inwestycji 
podjęte zostaną działania kompleksowej 
przebudowy drogi powiatowej we wsi 
Otusz. 

Buk-Otusz – planowana ścieżka Teren przy Wieży Ciśnień

Ścieżka rowerowa – Otusz

Dobieżyn Północ

Rada Metropolii Poznań (30.06.2023 r.)
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Ulica Grobelnego: 
ruszyło 
postępowanie 
przetargowe
Budowa ulicy Grobelnego w Buku jest 
inwestycją długo wyczekiwaną przez 
mieszkańców. 19 czerwca br. nastąpiło 
przekazanie czeku i podpisanie umowy 
o dofinansowanie w wysokości 1.447.820 
zł, które gmina pozyskała w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
W czwartek, 22 czerwca, zostało ogłoszone 
postępowanie przetargowe. 

W Wielkopolskim Urzędzie Woje-
wódzkim, burmistrz MiG Buk Buk 
Paweł Adam wraz ze skarbnikiem 

MiG Buk Aleksandrą Szajek podpisali umowę 
na dofinansowanie budowy ulicy Grobel-
nego. W powiecie poznańskim wsparcie 
z rządowego programu na inwestycje drogo-

we otrzymały jedynie dwie gminy: Czerwo-
nak (dotacja w wysokości 1.006.150 zł) i Buk. 
Dofinansowanie w wysokości 1.447.820 zł 
na budowę ul. Grobelnego jest to 50 procent 
kosztów kwalifikowanych. Pozostałe środki, 
na wniosek burmistrza po akceptacji rad-
nych, zostały już wcześniej zabezpieczone 
w budżecie gminy. 

Planowana inwestycja obejmuje: budo-
wę nawierzchni drogi, chodników, miejsc 
postojowych, poboczy gruntowych, kanali-

zacji deszczowej; urządzenie zieleni, nową 
organizację ruchu, nowe oświetlenie ulicz-
ne. Zrealizowana inwestycja przyczyni się 
w znaczący sposób do poprawy zarówno 
infrastruktury drogowej, jak i estetyki miej-
scowości tej części miasta.

Przypomnijmy, że w ubiegłym roku na 
tym odcinku została zrealizowana budowa 
kanalizacji deszczowej, etap I, budowa ul. 
Grobelnego. 

EWA

Dobre informacje 
dla mieszkańców 
ul. Strzeleckiej

W ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg, naszej gminie zo-
stało przyznane dofinansowanie 

w kwocie prawie 1,7 mln zł na remont i prze-
budowę ulicy Strzeleckiej, co stanowi 50% 
wartości szacowanych kosztów inwestycji. 

„Mam nadzieję, że po pomyślnej zmia-
nie budżetu przez Radę Miasto i Gmina 
Buk będziemy mogli jeszcze w tym roku 
przystąpić do ogłoszenia przetargu, wyboru 
wykonawcy i rozpoczęcia modernizacji tej 
drogi. Każda inwestycja powoduje tymcza-
sowe niedogodności i utrudnienia, ale mam 
nadzieję że spodziewany rezultat będzie 
zgodny z oczekiwaniami mieszkańców” – 
mówi burmistrz Paweł Adam. 

W tej edycji tegorocznego naboru sko-
rzysta 8 spośród 17-tu gmin powiatu po-
znańskiego.
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13 lipca 2023 r. Instytut 
Książki ogłosił listę 
podmiotów, które 

zakwalifikowały się do pro-
gramu „Certyfikat dla małych księgarni”. 
Na liście beneficjentów znalazła się Księ-
garnia Literacka - Bliżej nieba, działająca 
na bukowskim rynku od dwóch lat.

„Certyfikat dla małych księgarni” to pro-
gram, którego celem jest wsparcie małych 
księgarni oraz wzmocnienie ich roli jako pro-
motorów kultury dla lokalnych społeczności. 
Certyfikat dla księgarni jest przyznawany 
na dwa lata.

Dla mnie, jako właścicielki niezależ-
nej, kameralnej księgarni jest to ogromne 
wyróżnienie i docenienie włożonej pracy. 
Księgarnia od początku istnienia jest pod-
miotem samodzielnym, finansującym się 
ze środków własnych. Udział w programie 
pozwoli mi na rozwój księgarni, dzięki nie-
mu będę mogła w najbliższych miesiącach 

zaprosić Państwa do udziału w spotkaniach 
autorskich czy warsztatach. Szczegóły już 
niedługo na naszym fanpage (https://www.
facebook.com/Ksiegarnia.buk/).

Katarzyna Otto, Księgarnia Literacka  
– Bliżej nieba w Buku

Milion dofinansowania dla dwóch 
zabytków w Buku

Znane są już wyniki naboru w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków 
kierowanego bezpośrednio do jednostek samorządu terytorialnego. Gmina Buk otrzymała 
dofinansowanie w wysokości: 498 000  zł na budynek Urzędu Miasta i Gminy –na przebudowę 
i remont dachu urzędu i 500 tys. zł otrzymał kościół parafialny pw. św. Stanisława Biskupa 
i Męczennika w Buku – na remont elewacji północnej oraz wschodniej. 

Wsparcie z rządowego programu 
mogło być przyznane na realizację 
zadań inwestycyjnych związanych 

z ochroną zabytków i opieką nad nimi, w tym 
na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i budowlane. W ramach programu dofinan-
sowanie mogło wynieść maksymalnie 98% 
wartości inwestycji, a minimalny wkład wła-
sny wynosi 2%. Wnioski można było składać 
w jednej z trzech kategorii: do 150 tys. zł, 
do 500 tys. zł oraz do 3.500.000 zł. 

 Gmina Buk złożyła sześć wniosków 
o dofinansowanie. Były to dwa zadania 
gminne:  remont budynku urzędu oraz re-
mont klatki schodowej szkoły podstawowej 
w Buku wraz z remontem poddasza na cele 
dydaktyczno-warsztatowe. Gmina wzięła 
pod uwagę też cztery zgłoszenia podmiotów 
prywatnych: remont w kościele parafialnym 
pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika 
w Buku, renowację zabytkowej kamienicy 
w Buku (dawny pałac biskupów poznań-
skich), renowację zabytkowego budynku 
dawnego sądu powiatowego w Buku oraz 
wymianę drewnianej podłogi w zabytkowym 

kościele parafialnym pw. św. Wawrzyńca 
w Niepruszewie. W celu wyboru wniosków 
zgłoszonych do dofinansowania, na wniosek 
burmistrza, na sesji Rady Miasta i Gminy Buk 
w dn. 28.02.br. przyjęto uchwałę w sprawie 
zasad i trybu udzielania dotacji na prace 
konserwatorskie, restauratorskie lub robo-
ty budowlane przy zabytku w ramach Rzą-
dowego Programu Odbudowy Zabytków. 
Wyboru wniosków dokonali radni biorąc 
udział w pracach komisji.

Warto przypomnieć, że w tym roku 
wsparcie finansowe na renowację zabytków 
parafia otrzymała też z budżetu powiatu 
poznańskiego. Kościół parafialny pw. św. 

Stanisława Biskupa i Męczennika w Buku 
dofinansowanie w wysokości 160 tys. zł 
przeznaczył na remont elewacji północ-
nej oraz wschodniej kościoła, a kościół 
parafialny pw. św. Wawrzyńca w Niepru-
szewie – 80 tys. zł na prace konserwa-
torskie i restauratorskie przy zabytku.

Edyta Wasielewska
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Uczniowie na wakacjach, szkoły w remoncie 
Wakacje to dla uczniów czas wypoczynku. Jednak nie oznacza to, że w szkołach 
w tym czasie nic się nie dzieje. Wręcz przeciwnie, w placówkach oświatowych na 
terenie gminy okres ten wykorzystany został na remonty, na które z budżetu gminy 
przeznaczono około 400 tysięcy złotych.

– Wakacje to dobry czas na 
większe remonty w szko-
łach i przedszkolach. Pra-

wie wszystkie placówki zostaną wyremon-
towane przed nowym rokiem szkolnym. 
Odświeżamy, usprawniamy i poprawiamy 
ich funkcjonalność, by szkoły i przedszkole 
wyglądały coraz lepiej, a przede wszystkim, 
by były coraz bardziej przyjazne i bezpieczne 
dla naszych uczniów i przedszkolaków – 
mówi burmistrz Paweł Adam.

Przebieg prac w placówkach oświa-
towych na terenie gminy:

 » Przedszkole im. Krasnala Hałabały 
w Buku: odświeżenia trzech sal przed-
szkolnych oraz korytarza.

 » Szkoła Podstawowa im. Bohaterów 
Bukowskich w Buku: remont sześciu 
sal lekcyjnych, w tym informatycznej 
(wyrównanie ścian i sufitu, wmonto-
wanie istniejących instalacji w ścianę, 
malowanie), rozbudowa sieci w sali in-
formatycznej oraz rozbudowa instalacji 
elektrycznej i sieci LAN w sali informa-
tycznej, przebudowa instalacji opraw 
oświetleniowych korytarza i montaż 
oświetlenia LED, montaż opraw oświe-

tlenia AV na korytarzu, montaż nowych 
opraw oświetleniowych, starych instala-
cji elektrycznych na korytarzu (na parte-
rze),  rozbudowa instalacji elektrycznej 
w świetlicy szkolnej, wymiana i moder-
nizacja instalacji internetowej w świetli-
cy oraz remont świetlicy (wyrównanie 
i malowanie ścian i sufitu, wzmocnienie 
posadzki siatką, położenie płytek na pod-
łodze), remont części korytarzy wraz 
z klatką schodową na parterze budynku 
(wyrównanie powierzchni, malowanie, 
wzmocnienie ścian siatkami), pierwszy 
etap remontu szatni dla chłopców (wy-
równanie i malowanie ścian oraz sufitu), 
montaż ogrodzenia panelowego oraz 
utwardzenie dojścia do szkoły (od ul. 
Otuskiej) kostką betonową.

 » Szkoła Podstawowa im. dr Lecha 
Siudy w Szewcach: remont dwóch sal 
lekcyjnych (wyrównanie ścian i sufitu, 
modernizacja istniejących instalacji, ma-
lowanie), zabudowa podciągu na kory-
tarzu okładziną niepalną. W budynku 
szkoły w Dakowach Suchych:  montaż 
osłon grzejnikowych.

 » Zespół Szkolno-Przedszkolny im. dr 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie: 

przestawienie balustrady schodów ze-
wnętrznych wraz z remontem od strony 
boiska (naprawa ubytków, wykonanie 
hydroizolacji, położenie płytek), remont 
schodów oraz podjazdu przy sali gim-
nastycznej (demontaż starej i montaż 
nowej nawierzchni z kostki betonowej, 
montaż oporników, wyrównanie ist-
niejącego dojścia z kostki betonowej), 
położenie papy termozgrzewalnej wraz 
z niezbędnymi obróbkami  blacharski-
mi oraz naprawa mocowania górnych 
blach attyki na budynku przy sali gim-
nastycznej. 

 » Szkoła Podstawowa im. o. Ignacego 
Cieślaka w Dobieżynie: remont za-
plecza sali lekcyjnej (wyrównanie oraz 
wzmocnienie ścian i sufitu, malowanie, 
wymiana wykładziny elastycznej na pod-
łodze), wymiana płytek podłogowych 
w łazience na drugim piętrze, montaż 
osłon grzejnikowych.
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A jednak szata 
zdobi człowieka!

Mamy nadzieję, że panie z Zespołu 
Kameralnego „Amici Canti” nie 
obrażą się, jeśli napiszemy, że nie 

samą muzyką i próbami żyje człowiek. Za 
członkiniami zespołu miłe, czerwcowe po-
południe: w Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury z artystkami spotkały się Monika 
Sekuła – stylistka oraz Małgorzata Hajduk 

– projektantka mody. A wszystko po to, aby 
zaprojektować nowe kreacje sceniczne dla 
wokalistek „Amici Canti”. A te – jak wiadomo 
– muszą się podobać, ale także dobrze się 
układać, być wygodne i podkreślać charakter 
zespołu. W nowych kreacjach damską część 
„Amici Canti” zobaczymy już jesienią. 

IDW

MGOK z dotacjami

Koniec roku szkolnego okazał się szczę-
śliwy także dla Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury. Instytucja została 

beneficjentem dwóch programów granto-
wych z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Z programu „Infrastruktura 
Domów Kultury” otrzyma dofinansowanie 
w kwocie 75 000 zł na dokumentację tech-
niczną niezbędną do przeprowadzenia re-
montu i przebudowy naszego ośrodka. O ile 
jednak na kompleksowo zrewitalizowany, 
nowoczesny MGOK wszyscy będą musieli 
trochę poczekać, o tyle „III Festiwal Muzyki 
Kameralnej im. ks. dr Józefa Surzyńskiego 
w Buku” niebawem stanie się faktem. Or-

ganizację wydarzenia, które zaplanowane 
zostało na jesień tego roku, wspomogą fun-
dusze z Programu „Muzyka 2023” (uzyskane 
dofinansowanie to 44 000 zł). Za wsparcie, 
dobre słowo i trzymanie kciuków MGOK 
dziękuje posłowi Bartłomiejowi Wróblew-
skiemu. A wszystko po to, aby tworzyć coraz 
lepszą kulturę.  

Ale to nie koniec dobrych wiadomo-

ści. Piękniejszy będzie także Park Sokoła, 
a precyzując – także wygodniejszy. Stanie 
się tak dzięki otrzymanemu z Fundacji 
PSE dofinansowaniu. Projekt pod nazwą 
„Utworzenie strefy relaksu w Parku So-
koła” znalazł się w gronie tegorocznych 
beneficjentów programu „Wzmocnij Swoje 
Otoczenie”. Za przyznaną kwotę 20 000 
złotych MGOK zakupi leżaki, girlandy 
świetlne oraz mrozoodporne, ozdobne 
donice. Dzięki temu parkowa strefa wypo-
czynku zacznie pełnić funkcję „poczekalni” 
na świeżym powietrzu, gdzie w otoczeniu 
zieleni i doborowym towarzystwie rodzice 
i dziadkowie będą mogli poczekać na swo-
je pociechy, które uczęszczają na zajęcia 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury. 

IDW

Jak chronić siebie 
i swoje dane 
w sieci?

26 czerwca 2023 r. w Sali Miejskiej 
w Buku – dawnej synagodze, od-
było się szkolenie pt. „Cyberbez-

pieczeństwo – jak chronić siebie i swoje 
dane w sieci”. Uczestnicy otrzymali solidną 
dawkę wiedzy, którą przekazała im Roksana 
Szymańska ze Stowarzyszenia Bukowskie 
Mamy, organizatora tego wydarzenia.

Poruszono takie tematy jak: ochrona 
pieniędzy podczas zakupów w Internecie, 
sprawdzanie, czy dany sklep internetowy jest 
prawdziwy oraz co zrobić kiedy zauważymy, 
że zostaliśmy oszukani. Oszustwa na pracow-
nika banku, fałszywe SMS-y czy maile, a także 
nieprawdziwe oferty pracy! Co zrobić kiedy 
sklep internetowy nie chce przyjąć zwrotu, 

bo nie mamy oryginalnego opakowania?
Zagadnień było wiele, konkretnych przy-

kładów z życia wziętych, którymi chętnie 
dzielili się uczestnicy spotkania, jeszcze 
więcej. Była to praktyczna wymiana do-

świadczeń i nowe informacje, które – miejmy 
nadzieję – nie będą nam potrzebne.

Wydarzenie współfinansowane przez 
Miasto i Gminę Buk.

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Mimo 525 km odległości  
łączy nas wiele podobieństw

Po kilkunastu latach przerwy odżyły kontakty partnerskie gmin Buk i Hambühren 
z Niemiec. W dniach 13-16 lipca br. gościliśmy w naszej gminie  burmistrza gminy 
Hambühren Carstena Kranza, Przewodniczącego Rady Gminy Thomasa Adasch i pana 
Marka Muchę z Komitetu Partnerstwa Gmin w Hambühren.

Thomas Adasch przed 15 laty jako ów-
czesny burmistrz gościł już w naszej 
gminie. Ze zdumieniem i zaintereso-

waniem obserwował zmiany jakie zaszły 
u nas w tym czasie. Pozostali przedstawicie-
le delegacji po raz pierwszy przyjechali do 
Buku i z radością poznawali naszą okolicę.

Program wizyty był dość napięty – go-
ście mieli okazję zwizytować wiele instytu-
cji i placówek gminnych. Wyjeżdżali od nas 
zauroczeni nie tylko urodą tego miejsca, ale 
też rozwiązaniami w funkcjonowaniu naszej 
gminy: strefą aktywności gospodarczej, no-
wymi drogami, punktem przesiadkowym, 
bezpłatną komunikacją gminną, szeroką 
oferta kulturalną dla mieszkańców, moż-
liwościami spędzania czasu dla dzieci i se-
niorów.  W czasie każdego spotkania rodziły 
się nowe pomysły na ożywienie partnerstwa 
i współpracy miedzy naszymi gminami. 

Pierwszy dzień wizyty delegacja rozpo-
częła od spotkania w urzędzie, gdzie Bur-
mistrz MiG Buk Paweł Adam opowiedział 
o gminie oraz o bieżących inwestycjach, 
które w dużej mierze udaje się zrealizo-
wać dzięki dofinansowaniom zewnętrznym. 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam, 
Przewodniczący Rady Miasta i Gminy Buk 
Piotr Goroński i Sekretarz Miasta i Gminy 
Buk Aleksandra Wawrzyniak oprowadzili 
gości po ratuszu i przedstawili funkcjono-
wanie poszczególnych referatów.

Następnie spacerem przez miasto udali 
się do żłobka „Bukowianka”, gdzie wszyst-
kich zachwyciła funkcjonalność i sposób 
urządzenia pomieszczeń dla najmłodszych 
mieszkańców naszej gminy.

Delegacja odwiedziła też rodzinną firmę 

Piotr Jose na terenie parku przemysłowego 
Niepruszewo. Właściciel przedsiębiorstwa 
opowiadał o historii i tradycjach swojej firmy, 
a także o problemach i bolączkach polskich 
przedsiębiorstw w obecnych czasach. Goście 
zauważyli duże możliwości w zakresie podję-
cia partnerstwa firm działających w gminach 
Hambühren i Buk.

Duże możliwości do wzajemnej współ-
pracy widzieli też przedstawiciele Ham-
bühren w branży rolniczej, po zapoznaniu 
się z funkcjonowaniem nowoczesnego go-
spodarstwa państwa Lehmannów.

W piątek goście mieli też okazję uczest-
niczyć w uroczystym otwarciu Instytutu 
Skrzynki, a po południu prawdziwą atrakcją 
był występ zespołu „Złote Kłosy” w Wiejskim 
Domu Kultury w Dobieżynie.

W sobotę goście poznali historię i zabyt-
ki naszego miasta. W pierwszej kolejności 
zwizytowali kościół pw. św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika, którego pro-

jektantem był niemiecki architekt Karl 
Fryderyk Schinkel. Później spacerem ulicą 
Mury i bukowską starówką goście odwie-
dzili kościół św. Krzyża, Bibliotekę i Kino 
Wielkopolanin, Izbę Muzealną i Salę Miejską.

W czasie wizyty delegacji z Hambühen 
udało się też znaleźć kilka chwil na wypo-
czynek i spokojny lunch w gospodarstwie 
agroturystycznym Harmony Farm. Goście 
oprócz smacznego posiłku z dań kuchni pol-
skiej wysłuchali krótkich koncertów Jakuba 
Suligi i zespołu Marka Suligi.

Przewodniczący Rady Miasta Ham-
bühren Thomas Adasch jako wielbiciel 
jazdy koniem z zainteresowaniem wypy-
tywał o hodowlę koni, naukę jazdy i turnusy 
wakacyjne dla dzieci w tym gospodarstwie 
agroturystycznym.

Ważnym dla gości w planie pobytu punk-
tem, była wizyta w bukowskiej jednostce 
OSP. Burmistrz Carsten Kranz jako czynnie 
działający strażak ochotnik był bardzo zain-
teresowany funkcjonowaniem Ochotniczej 
Straży Pożarnej na terenie naszej gminy. 
Goście z zainteresowaniem słuchali o za-
angażowaniu mieszkańców w szczepienia 
przeciw Covid-19 oraz o wygranej w konkur-
sie „Rosnąca Odporność”, dzięki której udało 
się sfinansować prawie w połowie zakup 
nowoczesnego wozu bojowego.  Przy oglę-
dzinach tego nowoczesnego sprzętu często 
powtarzali, że jednostka jest bardzo dobrze 
zaopatrzona.

Podczas pożegnalnego spotkania między 
włodarzami partnerskich gmin już powsta-
wały pomysły na obszary, w których zacznie 
się współpraca.  To wymiana chórów Amici 
Canti z Buku i Chanty-Chor z Hambühren, 
współpraca straży pożarnej, a także wymia-
na rolników i przedsiębiorców.

Wyjeżdżając z Buku burmistrz Carsten 
Kranz powiedział: „Nigdy nie zapomnę mojej 
pierwszej wizyty w gminie Buk. Znajduję 
tu wszytko, co jest człowiekowi potrzebne 
do życia.”

Liliana Przybylska
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Mołdawscy strażacy z wizytą w Buku
Delegacja mołdawskich gmin i Ochotniczej Straży Pożarnej z Mołdawii, w ramach pięcio-
dniowej wizyty w województwie wielkopolskim, w dn. 29.06.br. przyjechała do Buku. 
Najpierw odbyło się spotkanie w Sali Miejskiej z udziałem burmistrza MiG Buk Pawła 
Adama, przewodniczącego Rady MiG Buk Piotra Gorońskiego, prezesów i druhów sześciu 
jednostek OSP w gminie oraz przedstawicieli urzędu. Następnie udano się do jednostek 
OSP w gminie, gdzie można było zobaczyć, jak funkcjonuje nasza straż.

Gościliśmy przedstawicieli pięciu moł-
dawskich gmin, takich jak Larga, Zu-
brești, Sadaclia, Leușeni, Mihăileni; 

byli to szefowie gmin i jednostek OSP oraz 
przedstawiciele Fundacji Solidarności Mię-
dzynarodowej z Kiszyniowa i Biura Współ-
pracy Międzynarodowej Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Wielkopolskiego. 
Wspomniana fundacja, działająca na zlecenie 
Ministra Spraw Zagranicznych, zorganizo-
wała wizytę w Wielkopolsce, a na co dzień 
zajmuje się między innymi transferem pol-
skich doświadczeń Ochotniczej Straży Po-
żarnej oraz przyjęciem ustawy regulującej 
funkcjonowanie OSP w Mołdawii.

Dzielimy się naszymi 
doświadczeniami 

Celem wizyty było nawiązanie współ-
pracy w ramach wymiany doświadczeń 
w zakresie OSP oraz znalezienie gmin part-
nerskich. Stronę mołdawską interesowały 
przede wszystkim zagadnienia związane 
z modelem organizacyjnym OSP w gminie, 
obszarami aktywności jednostek (w tym 
działania w obszarze prewencji), wyposa-
żeniem i sposobami jego finansowania, za-
sadami szkolenia oraz metodami zachęcania 
młodzieży do udziału w Ochotniczej Straży 
Pożarnej. Chcieli też wiedzieć, jak zarządzane 
są jednostki OSP oraz jak wyglądają relacje 
z władzami gminy, społecznością lokalną 
i Państwową Strażą Pożarną. W tym zakresie 
na pytania odpowiadali też Mirosław Skar-
biński i Feliks Straburzyński, w urzędzie 
zajmujący się ochroną przeciwpożarową 
i zarządzaniem kryzysowym. 

Burmistrz Paweł Adam opowiadał 
o gminie, przede wszystkim w kontekście 
jednostek OSP. Mówił między innymi o struk-

turze OSP, poszczególnych jednostkach, 
Młodzieżowych Drużynach Pożarniczych, 
działaniach gminy w celu doposażenia 
i umundurowania druhów strażaków, ale 
też o staraniach, aby jednostkom OSP za-
pewnić odpowiednią bazę lokalową. Głów-
nym źródłem finansowania OSP jest budżet 
gminy, z którego przeznaczonych zostaje 
800 tys. zł rocznie. Ponadto gmina stara się 
o dofinansowania z różnych innych źródeł, 
też mieszkańcy chętnie wspierają służby ra-
townicze. Burmistrz chwalił druhów straża-
ków, którzy nie tylko biorą udział w akcjach 
przeciwpożarowych, ale zawsze można na 
nich liczyć przy organizacji imprez gmin-
nych, ważnych wydarzeń, też w sytuacjach 
wyjątkowych, jak na przykład pomoc przy 
organizowaniu szczepień w okresie pan-
demii czy ubiegłorocznej akcji wyławiania 
śniętych ryb i ratowania żywych w Jeziorze 
Niepruszewskim. 

Po spotkaniu w Sali Miejskiej udano się 
do OSP w Buku. Podczas spaceru ulicami 
Buku, burmistrz opowiadał o ważnych miej-
scach dla społeczności lokalnej – na chwilę 
zatrzymano się na rynku, przed urzędem, 
farą; przejeżdżał też autobus komunikacji 
gminnej i była okazja, aby opowiedzieć też 
o tym obszarze działalności gminy. 

W OSP goście obejrzeli sprzęt, byli pod 
dużym wrażeniem nowego wozu bojowe-
go, który z budżetu gminy został zakupiony 
w ubiegłym roku. Prezes OSP w Buku i ko-
mendant Miejsko-Gminnego ZOSP w Buku 
Rafał Ratajczak zaprosił mołdawskich gości 
na krótką przejażdżkę, aby w praktyce mogli 
się przekonać, jak działa sprzęt, który jest 
tak cenny dla bukowskiej OSP. W dalszej 
kolejności odwiedzono jednostki OSP w Nie-
pruszewie, Szewcach i Dakowach Suchych. 

Dopytywano o sprzęt, umundurowanie, 
ekwiwalent dla strażaka ochotnika, za prze-
prowadzone akcje, a nasi druhowie chętnie 
odpowiadali na pytania.

Brak sprzętu, umundurowania, 
remiz strażackich

Goście dzielili się też swoimi doświad-
czeniami, z których wynika, że w Mołdawii 
jednostki OSP borykają się z dużymi proble-
mami finansowymi – większość z nich z tego 
powodu została zamknięta. Tym, którym 
udało się przetrwać, brakuje sprzętu, umun-
durowania, remiz strażackich. W Sadacli, 
w wyniku oszczędności budżetowych, został 
też zamknięty posterunek państwowej stra-
ży pożarnej, jednak władze gminy planują 
z własnych środków utworzyć lokalną OSP. 
Cztery mołdawskie gminy: Leușeni, Corop-
ceni, Suhuluceni i Văsieni, które są znacznie 
oddalone od najbliższej jednostki strażackiej, 
zamierzają stworzyć międzygminny OSP. 
Jest tu grupa mieszkańców, która ochotniczo 
pomaga w akcjach gaszenia pożarów, ale nie 
dysponuje odpowiednim sprzętem, ani nie 
ma możliwości udziału w szkoleniach w tym 
zakresie. Problemem jest również słabo roz-
winięta sieć wodociągowa gminy, co powo-
duje trudności z dostępem do wody w czasie 
akcji gaśniczych. W 2022 roku władze innej 
gminy – Zubrești podpisały umowę z Biurem 
Fundacji, zakładającą budowę remizy OSP, 
która obsługiwać będzie trzy najbliższe miej-
scowości: Recea, Voinova i Chirianca. Prace 
budowalne mają się zakończyć w sierpniu 
tego oku. Planuje się przeszkolić drużyny 
OSP oraz wyposażyć w wóz strażacki.

Dziękowali i zaprosili do siebie

Delegacja z Mołdawii dziękowała za 
możliwość przyjazdu do naszej gminy 
i pozyskania cennych informacji. Ochot-
nicy z OSP z gminy zostali zaproszeni do 
odwiedzenia Mołdawii, przede wszystkim 
do wzięcia udziału w Festiwalu Strażaków 
Ochotników w Sireți, który odbędzie się 23 
września br. oraz do wspólnych ćwiczeń pol-
skich i mołdawskich strażaków ochotników.

Edyta Wasielewska
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Choć tak daleka, to bliska nam bardzo
W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Niepruszewie odbyła się, w dn. 20.06.br., 
wyjątkowa uroczystość – 20-lecie nadania Szkole Podstawowej imienia doktor 
Wandy Błeńskiej. Jednym z głównych punktów programu było odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej honorowej patronki oraz uroczyste przekazanie nowego sztandaru.

Kilka dni wcześniej, 17 czerwca, przed-
stawicielka szkoły – pani Edyta Jago-
dzińska odwiedziła grób doktor Wandy 

Błeńskiej na cmentarzu przy ulicy Nowina 
w Poznaniu. W imieniu społeczności szkolnej 
nagrobek udekorowała białymi kwiatami 
oraz zapaliła znicz. O pani Doktor pamiętają 
nie tylko od święta i uczniowie, kiedy tylko 
są w Poznaniu, składają kwiaty na grobie 
swojej patronki.

Wyjątkowe święto patronki
Uroczystości jubileuszowe były okazją 

do przybliżenia sylwetki patronki, złożenia 
okolicznościowych życzeń i gratulacji. Było 
to ważne wydarzenie nie tylko dla Szkoły 
Podstawowej im. dr Wandy Błeńskiej w Nie-
pruszewie, ale też dla zaproszonych gości, 
jak też dla mieszkańców gminy. Uroczystość 
rozpoczęła się mszą św. w kościele pw. św. 
Wawrzyńca w Niepruszewie, po której na-
stąpiło odsłonięcie i poświęcenie tablicy 
pamiątkowej przedstawiającej patronkę 
szkoły, która została ufundowana przez 
Miasto i Gminę Buk. Tablicę umieszczono na 
froncie starego budynku szkoły; w miejscu, 
gdzie dwadzieścia lat temu witana była dr 
Wanda Błeńska. Został na niej umieszczony 
cytat z wypowiedzi pani Doktor: „Dobra, 
podobnie jak medycyny, trzeba uczyć się 
przez całe życie”. 

Następnie szkole przekazano nowy 
sztandar ufundowany przez rodziców 
uczniów i zaprzyjaźnionych sponsorów, któ-
ry wcześniej został poświęcony w kościele. 
Towarzyszyła temu wyjątkowa ceremonia 
przekazania sztandaru, ślubowania, odśpie-
wania hymnu szkoły. – Sztandar jest symbo-
lem wartości, które są i będą fundamentem 
pracy wychowawczej naszej szkoły – mówiła 

Joanna Christop, dyrektor Szkoły Podstawo-
wej im. dr Wandy Błeńskiej w Niepruszewie.

Wśród zaproszonych gości byli między 
innymi arcybiskup metropolita poznański 
Stanisław Gądecki, burmistrz MiG Buk Pa-
weł Adam, przewodniczący Rady MiG Buk 
i jednocześnie dyrektor ZSP w Niepruszewie 
w latach 1999-2014 Piotr Goroński, przed-
stawicielka Wielkopolskiego Kuratorium 
Oświaty Lidia Kałwińska, dyrektor Piątkow-
skiej Szkoły Społecznej w Poznaniu Filip 
Leśniak, dyrektorzy placówek oświatowych, 
emerytowani pracownicy szkoły z dawnymi 
dyrektorami: Jerzym Mazankiewiczem i Jo-
lantą Ciołek oraz przyjaciele szkoły pamięta-
jący dr Wandę Błeńską: Zenon Chmielewski, 
Barbara i Eugeniusz Kęsy, Barbara i Jerzy 
Kostrzewscy, a także przedstawiciele Rady 
Rodziców. Gratulowano dyrekcji, gronu pe-
dagogicznemu i uczniom tak cennej inicjaty-
wy upamiętnienia doktor Wandy Błeńskiej.

Pani Doktor  
ciągle stawia wyzwania

Burmistrz dziękując pani dyrektor za 
kontynuowanie dzieła i misji pani Doktor 
zacytował wiersze autorstwa uczniów, któ-
re zostały opublikowane w gazetce jubile-
uszowej przygotowanej przez szkołę. „Choć 
tak daleko, to bliska nam bardzo. Uczysz 
jak iść przez życie, odważnie i hardo. Nieść 
pomoc innym w potrzebie każdej. Spełniać 
swe marzenia i uczyć się zawsze” to cytat 
jednego z nich napisany przez klasę IIa. – 
Odsłonięcie tablicy pamiątkowej jest dla 
nas wydarzeniem szczególnym. Od teraz 
uśmiech pani doktor będzie witał wszyst-
kich przekraczających próg szkoły i będzie 
przypomniał do kogo należy ta szkoła, pod 

czyim patronatem jest – mówiła burmistrz. 
Dyrektor Joanna Christop przypomnia-

ła wydarzenia sprzed 20 lat – 17 czerwca 
2003 roku, kiedy nadano Zespołowi Szkol-
no-Przedszkolnemu imię patronki. – Wanda 
Błeńska to wyjątkowy, ale też wymagający 
patron, który stawia nam wyzwania; nie tyl-
ko przedszkolakom, uczniom, ale również 
nam – kadrze pedagogicznej i wszystkim 
pracownikom szkoły. Tak jak mówiła Wanda 
Błeńska: dobra trzeba się nauczyć, tak i my 
staramy się jak najwięcej czerpać ze słów tak 
mądrej i skromnej osoby, i te ważne zasady 
wdrażać w życie. 

Doktor Wanda Błeńska w przeszłości 
chętnie odwiedzała szkołę podstawową 
w Niepruszewie. – Bardzo lubiła Niepru-
szewo. Często jechałem po nią do Poznania 
i jak tylko dojeżdżaliśmy na łuk w Kalwach, 
jak tylko zobaczyła Jezioro Niepruszewskie, 
to mówiła: „Moje kochane Niepruszewo”. 
Będąc w szkole odwiedzała wszystkie klasy, 
brała udział w uroczystościach, spotykała 
się z mieszkańcami – mówił dyrektor ZSP 
w Niepruszewie w latach 1999-2014 Piotr 
Goroński, 

Po części oficjalnej
Z okazji 20-lecie nadania Szkole Podsta-

wowej imienia doktor Wandy Błeńskiej zo-
stał też przygotowany program artystyczny 
w wykonaniu uczniów klasy VII „Niebiańskie 
spotkanie, czyli jak znalazłem receptę na 
szczęcie” oraz zespołu tanecznego „Iskier-
ka” prowadzonego przez panią Agnieszkę 
Werner.

W spektaklu przygotowany pod okiem 
pani Edyty Jagodzińskiej wykorzystano 
scenkę napisaną przez absolwenta szkoły 
Piotra Wojtkowiaka, w której ósmoklasista 
„w śnie na jawie” spotyka doktor Wandę 
Błeńską – zwaną też Dokta. Uczeń radzi się 
jej, co do swoich życiowych wyborów i ce-
lów. Odpowiedzi patronki są jednoznaczne: 
należy realizować swoje marzenia, poma-
gać innym, w życiu kierować się miłością 
do drugiego człowieka. W rolach głównych 
wystąpili: Andreas Walenciak jako Piotruś, 
ósmoklasista przeżywający rozterki życiowe 
i Daria Kańduła jako doktor Wanda Błeńska.

Na zakończenie uczniowie prowadzący 
uroczystość: Eliza Czarniak i Wojtek Kraw-
czyk zaprosili gości na wystawę okoliczno-
ściową ,,Życie i praca dr Wandy Błeńskiej”, 
przygotowaną przez panią Katarzynę Kłak. 
Można było zobaczyć zdjęcia, pamiątki, prze-
czytać publikacje, zapoznać się z albumem 
szkoły, wierszami o pani Doktor, przejść się 
śladami patronki po Poznaniu oraz z wie-
loma innymi materiałami pokazującymi jak 
dużą rolę w życiu szkoły odgrywa doktor 
Wanda Błeńska.

Edyta Wasielewska
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Muzyka w Parku

„Muzyka w Parku” – takie hasło to-
warzyszyło koncertowi w Parku 
Sokoła, na który Miejsko-Gmin-

ny Ośrodek Kultury zaprosił publiczność 
w ostatnią środę roku szkolnego. Tradycyjnie 
już w dniu zakończenia roku szkolnego lub 
tuż przed tą datą MGOK otwiera parkową 
scenę dla dzieci i młodzieży doskonalących 
swój wokal i grę na instrumentach w Studiu 
Piosenki i Ognisku Muzycznym. 

Nie inaczej było i tym razem. Po południu, 
21 czerwca, zaprezentowali się najbliższym 
oraz bukowskiej publiczności podopieczni 
instruktorów – Katarzyny Staroty (śpiew), 
Dariusza Starosty (wokal i pianino), Tomasza 
Starosty (perkusja) oraz Janusza Darmonosa 
(śpiew, pianino i akordeon). Nie zabrakło 

znanych hitów polskiej i zagranicznej sceny 
muzycznej, wykonywanych w autorskich 
aranżacjach. 

Na parkowej scenie w dwóch progra-
mach artystycznych zaprezentowali się 

także mali tancerze ze Szkoły Tańca Romy 
Jakubowskiej. Dla niektórych dzieciaków 
środowy koncert był scenicznym debiutem. 
Stąd moc oklasków, a i łezki w oku ze wzru-
szenia u najbliższych.  IDW

Rytmika, joga i „Pogotowie czwartkowe”
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w okresie wakacyjnym zaprasza na stałe punkty 
programu w tygodniowym rozkładzie zajęć. Nie obowiązują wcześniejsze zapisy. 
Wstęp wolny! 

Co wtorek, o godzinie 16.00, Magda-
lena Kluj prowadzi „Rytmikę pod 
chmurką”. A właściwie pod słońcem 

i w cieniu drzew. Mile widziane są wszystkie 
dzieciaki małe i duże, które mają ochotę po-
ruszać się i pośpiewać przy muzyce na żywo. 

Park Sokoła to także idealne miejsce 
i wyjątkowa sceneria do praktykowania jogi 
w plenerze. To już trzecie wakacje z jogą 
w parku. Zajęcia prowadzi dyplomowana 
nauczycielka Magda, którą znajdziecie na 
Facebooku, wpisując hasło „Madzia Joga”. 

Aby wziąć udział w zajęciach wystarczą 
wygodny strój i mata do jogi. Na jogę do 
Parku Sokoła MGOK zaprasza w każdy wto-
rek o godz. 18.00. 

Z kolei czwartkowe popołudnia zarezer-
wowane zostały dla wakacyjnego „Pogoto-
wia czwartkowego”. To zajęcia dedykowane 
dzieciom młodszym w myśl hasła „nauka 
poprzez zabawę”. Mali uczestnicy spotkań, 
które prowadzi instruktorka Monika Szcze-
cińska, są okazją, aby dotknąć, poczuć, pową-
chać. Dzieciaki budują z kartonów, bawią się 
wodą, własnoręcznie wykonanymi masami 
plastycznymi. „Pogotowie czwartkowe” od-
bywa się w każdy czwartek o godz. 16.00. 
Uprzedzamy – dzieciaki kończą zabawę 
umorusane, ale szczęśliwe. 

IDW
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Wakacje z kulturką

Pierwszy tydzień wakacji (26-30 czerw-
ca) w Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury upłynął pod hasłem „Wakacji 

z kulturką”, jak zostały nazwane senioralne 
półkolonie. Uczestnicy od poniedziałku do 
piątku przychodzili do MGOK-u i każdego 
dnia mieli zapewniony inny, pełen atrakcji 
program – ale zawsze przy kawie i ciastku. 
W tym samym czasie grupa zainteresowana 
rozwijaniem talentów artystycznych brała 
udział w tygodniowych warsztatach pla-
stycznych prowadzonych przez panią Ewę 
Fiksińską. 

I tak w poniedziałek seniorów odwie-
dziły dzieci z Przedszkola im. Krasnala Ha-
łabały z programem taneczno-wokalnym, 
a we wtorek pani Anna Bogacz z  Biblioteki 
Publicznej w Buku z pasją opowiadała im 
o pracy biblioteki i w bibliotece, polecała 
nowości książkowe, a także sama przeczy-
tała fragment jednej z lektur. A że i sport 
w każdym wieku to zdrowie, nie mogło za-
braknąć ćwiczeń, które bukowscy seniorzy 
wykonywali pod okiem mgr fizjoterapii Ewy 
Hojan-Dudek z FizjoArte. 

W środę, kiedy pogoda nie sprzyjała ak-
tywnościom na zewnątrz, zajęcia muzycz-
no-taneczne pod dachem poprowadziła 
Magda Kluj, a następnie Dariusz Starosta, 
pianista i instruktor ze Studia Piosenki 
i Ogniska Muzycznego, specjalnie dla se-
niorów dał koncert, podczas którego nie 
zabrakło własnych kompozycji pana Da-

riusza. W czwartek „Wakacje z kulturką” 
po porannej gimnastyce na tarasie MGOK-u 
przeniosły się do Instytutu Skrzynki. Tam 
bowiem uczestnicy senioralnych półkolonii 
spędzili większość dnia. Panie i panowie 
mieli okazję zwiedzić pałac i przypałacowy 
park, posłuchać o historii obiektu i planach 
Instytutu Skrzynki. Humory dopisywały, a na 
deser – tradycyjnie – nie zabrakło też kawy 
i ciastka. W piątek, na zakończenie senioral-

nych półkolonii, zagrało „Ostanie Takie Trio”. 
Mimo wyjątkowo dwuosobowego składu 
wystąpiło z brawurowym recitalem przed 
uczestnikami „Wakacji z kulturką”. Uczest-
nicy zostali także ugoszczeni uroczystym 
obiadem. Nie zabrakło podziękowań ze 
strony seniorów oraz obustronnych obiet-
nic częstszych spotkań. 

IDW
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Wakacje z Biblioteką 
i Kinem Miasta 
i Gminy Buk

W dniach od 3 do 7 lipca br.  Biblioteka 
i Kino Miasta i Gminy Buk zapro-
siły najmłodszych na warsztaty 

filmowe. Zajęcia prowadziła Aleksandra 
Urbanowicz-Nieradko z Fundacji Rozwoju 
Kompetencji Medialnych i Społecznych Kino-
Szkoła. Każdego dnia dzieci miały możliwość 
uczestniczenia w kreatywnych wyzwaniach. 
Zapoznały się m.in. z bardzo wymagającym 
gatunkiem filmowym jakim jest horror. Mogli 
stać się twórcami strasznego, samodzielnie 
skomponowanego świata. Stworzyli sce-
nografię, charakteryzację i odegrali  role 
duchów, wampirów, a ich wyobraźnia nie 
znała granic. Przez kolejne dni w doskona-
łej atmosferze poznawali pozostałe gatunki 
filmowe. Tworzyli własne, kosmiczne histo-
rie i odkrywali tajniki tworzenia prostych 
efektów specjalnych nagrywając filmy ani-
mowane w technice poklatkowej. Uczestnicy 
warsztatów mieli także możliwość zapoznać 
się z komedią kina niemego oglądając m.in. 
fragmenty takich filmów jak „Flip i Flap”. 
Dowiedzieli się również kim była Irena Ga-
węcka, gwiazda kina niemego, która urodziła 
się w Buku. Poznali historię komedii tworząc 
oryginalne zakładki do książek z celulozo-
wych taśm filmowych. Ta bardzo kreatywna 
aktywność umożliwiła dzieciom poznanie 
tajników powstawania filmów, zapoznali 

się też z efektem iluzji optycznej podczas 
pracy nad zabawkami optycznymi zwanymi 
„taumatrop”. Ostatnie dwa dni zajęć poświę-
cone były takim gatunkom filmowym jak 
western i musical. Dzieci przebrane za kow-
boi i Indian uczestniczyły w sesji zdjęciowej, 
która sprawiła im ogromną frajdę. Wykonały 
pióropusze oraz makiety nawiązujące tema-
tycznie do westernu. Wykorzystując swoje 
zdolności manualne i wyobraźnie stworzyli 
miniatury prawdziwego dzikiego zachodu 
oraz laleczki ulubionych bohaterów filmów 
animowanych. Uczestnicy warsztatów wy-
stąpili również na scenie Wielkopolanina 
śpiewając karaoke do znanych, dziecięcych 
musicali, takich jak „Kraina Lodu” czy „Po-
cahontas”.

Warsztaty filmowe z Biblioteką i Kinem 
przyniosły dzieciom wiele radości oraz nie-

zapomnianych chwil, umożliwiły im pozna-
nie różnych gatunków filmowych i udosko-
nalenie posiadanych talentów.  To wyjątkowe 
doświadczenie zapewniło młodym uczestni-
kom rozwinięcie swojej kreatywności, dało 
również możliwość wyrażenia siebie.

Katarzyna Duda
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Międzypokoleniowa Akademia Pana Kleksa

W ramach programu dotacyjnego 
PARTNERSTWO DLA KSIĄŻKI 
2023 finansowanego ze środ-

ków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, filie biblioteczne w Dobieży-
nie (3-7 lipca) i Niepruszewie (10-14 lipca) 
po raz pierwszy zaprosiły dzieci do udziału 
w wakacyjnych warsztatach plastycznych.

Jako, że nasz profesor Ambroży Kleks 
w niczym nie ustępuje Dumbledorowi 
z Hogwartu, dzieci przez cały tydzień uczęsz-
czały na zajęcia do „Międzypokoleniowej 
Akademii Pana Kleksa”, prowadzonej 
przez zaprzyjaźnioną z naszą biblioteką 
plastyczkę i autorkę komiksu „O czym za-
szumiał buk” Michalinę Targosz.

Dlaczego MIĘDZYPOKOLENIOWA? Po-
nieważ oprócz dzieci w zajęcia zaangażowały 
się seniorki z Niepruszewa oraz dobieżyń-
skiego Klubu Seniora, jak również członkinie 
Koła Gospodyń Wiejskich, które codziennie 
rano czytały dzieciom fragmenty powieści 
Jana Brzechwy, wokół których toczyły się 
zajęcia. W rolę lektorek wcieliły się panie: 
Krystyna Świątek, Dorota Maniaczyk, Hali-
na Włodarska, Barbara Konieczna, Arleta 
Gryska i Sława Cieśla. Nasze drogie senior-
ki aktywnie uczestniczą w życiu biblioteki, 
biorą udział w różnych zajęciach, należą do 
Dyskusyjnego Klubu Książki i nie pierwszy 
raz czytały dzieciom. DZIĘKUJEMY!!! 

 Na skutek nadmiernego używania 
smartfonów, dzieci mają coraz większe pro-
blemy z pisaniem odręcznym dlatego nasze 

warsztaty rozpoczęły się od lekcji kaligrafii 
i kleksografii. Dzieci wykonały również za-
piśnik snów z lusterkiem.

 Kolejnego dnia bibliotekę a właściwie 
Akademię odwiedziła Shakira wraz ze swoją 
panią i instruktorką dogoterapii Danusią 
z Pies na etacie – Terapia i edukacja Danuta 
Niemyt. Dzieci poznały psie potrzeby, na-
uczyły się psiej mowy ciała i świetnie się 
bawiły! Spotkanie z Shakirą było dobrą oka-
zją do zwrócenia dzieciom uwagi na zasady 
bezpieczeństwa w kontakcie z czworonoga-
mi oraz na odpowiedzialność za własnego 
zwierzaka. Po takiej lekcji na pewno żaden 
z uczestników nie trafi nigdy na ul. Dręczycie-
li, którą odwiedził Adaś Niezgódka podczas 
pobytu w Psim Raju. Z materiałów recyklin-
gowych wszyscy wykonali zwierzaki-cudaki.

 Trzeciego dnia, wzorem Pana Kleksa, 
uczestnicy chcąc dowiedzieć się, jak wygląda 
życie na Księżycu, wypuścili w kosmos oko 
za pomocą balonika nadmuchanego helem, 
oraz zbudowali rakiety kosmiczne, dzięki 
którym poznali Księżycowych Ludzi. Następ-
nie stworzyli ich podobizny przy pomocy 
domowych produktów, ugniatając ulubio-
nego przez wszystkich slima.

 Czwartkowa lekcja geografii była nie-
zwykłą podróżą do kraju tajemniczego dok-
tora Paj Chi Wo, czyli do Chin wypełniona 
mnóstwem ciekawostek na temat chińskiej 
kultury. Dzieci ćwiczyły tai chi, posługiwanie 
się pałeczkami oraz skonstruowały chiń-
skiego smoka z materiałów recyklingowych.

 Wiadomo, że Pan Kleks uwielbiał ekspe-
rymentować w kuchni, dlatego w ostatnim 
dniu zajęć w naszej Akademii nie mogło 
zabraknąć lekcji chemii i zabaw z różnymi, 
kolorowymi substancjami. 

Tego dnia nikt nie mógł oczywiście wyjść 
z Akademii głodny, dlatego dzieci zostały po-
częstowane naleśnikami z serem i czekoladą.

 W międzyczasie, jak to w prawdziwej 
Akademii Pana Kleksa bywa, dzieci bawiły 
się na dworze piłką-globusem, grały w po-
budzające wyobraźnię gry, rozwiązywały 
zagadki w bibliotecznym Escape roomie, 
brały udział w różnych konkurencjach i za-
bawach ruchowych na świeżym powietrzu. 

 Na zakończenie warsztatów wszyscy 
otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz vo-
uchery do Księgarni Literackiej - Bliżej nieba 
w Buku upoważniające do odbioru bezpłat-
nego egzemplarza książki Jana Brzechwy 
„Akademia Pana Kleksa”. Książki ufundowała 
firma Thermo-Comfort.

„Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego pocho-
dzących z Funduszu Promocji Kultury – pań-
stwowego funduszu celowego” .

Małgorzata Kochniarczyk
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Na wycieczki z programu „Poznaj Polskę”
Za nami pierwsze tygodnie wakacji, a my jeszcze wspominamy szkołę. Ale nie naukę, tylko 
wycieczki szkolne, które były możliwe dzięki pozyskanemu dofinansowaniu z programu 
„Poznaj Polskę” organizowanemu przez Ministra Edukacji i Nauki. Na wycieczki szkolne 
Miasto i Gmina Buk otrzymała wsparcie finansowe w wysokości 23.545 zł. 

Szkole Podstawowej im. dr L. Siudy 
w Szewcach została przyznana 
dotacja w wysokości 3545 zł, przy 

wkładzie własnym – 886 zł; Branżowej Szko-
le I stopnia w Buku – dotacja: 5000 zł, wkład 
własny: 1250 zł; Szkole Podstawowej im. 
Bohaterów Bukowskich w Buku – dotacja: 
15.000 zł, wkład własny – 3750 zł.

W ramach programu „Poznaj Polskę” 
uczniowie z Branżowej Szkoły I Stopnia 
w Buku w dn. 23.05.br. wybrali się na wy-
cieczkę do Gdańska. Program wycieczki 
obejmował zwiedzanie Muzeum II Wojny 
Światowej i Europejskiego Centrum Soli-

darności. W Muzeum II Wojny Światowej 
uczniowie wzięli udział w wyjątkowej lekcji 
historii o tragicznym doświadczeniu II wojny 
światowej, o jej genezie i skutkach, ofiarach 
i sprawcach, bohaterach i zwykłych ludziach. 
W Europejskim Centrum Solidarności zwie-
dzili wystawy poświęcone tematyce powsta-
nia NSZZ „Solidarność”, strajkom w Stocz-
ni Gdańskiej oraz upadkowi komunizmu 
w Europie. Uczestnicy wycieczki zobaczyli 
także ważne zabytki i główne punkty Gdań-
ska, między innymi Ratusz Starego Miasta, 
pomnik Heweliusza, Targ Węglowy, Złotą 
Bramę, ulicę Długą oraz fontannę Neptuna 

i słynny Żuraw.
Uczniowie kl. IV-VIII Szkoły Podstawo-

wej im. dr. L Siudy w Szewcach w dn. 17.05.
br., udali się na wycieczkę do Poznania. Zwie-
dzanie zaczęli od Poznańskiego Muzeum 
Pyry, gdzie usłyszeli bardzo ciekawe historie 
związane z ziemniakami, następnie pojechali 
do poznańskiej Palmiarni, w której odbyli 
spacer wśród rozmaitych gatunków roślin.

Uczniowie z klas VI a i VI c ze Szkoły 
Podstawowej im. Bohaterów Bukow-
skich w Buk w dn. 10-12.05.br. uczestni-
czyli w trzydniowej wycieczce do Wrocławia 
i Karpacza. Pierwszego dnia, podczas pobytu 
we Wrocławiu, odwiedzili Halę Stulecia oraz 
Wrocławskie ZOO, gdzie ogromne wrażenie 
zrobił na nich tygrys. Następnie spacerowali 
po historycznym centrum kultury, podziwia-
jąc Ostrów Tumski z Katedrą, Rynek, Ratusz 
i Muzeum Uniwersytetu Przyrodniczego. 
Kolejnego dnia uczniowie zdobyli Śnieżkę, 
zwiedzili Świątynię Wang oraz Muzeum 
Sportu i Turystyki w Karpaczu. Na zakończe-
nie wycieczki udali się zwiedzać Hutę Szkła 
Kryształowego Julia. Uczniowie byli także 
nad wodospadem Szklarka oraz zwiedzili 
ruiny zamku Chojnik. 

Minister
Edukacji i Nauki
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„Kiedy wydaje się, że wszystko się skoń-
czyło, wtedy dopiero wszystko się zaczyna”

 Ks. Jan Twardowski

Uroczyste pożegnania 
w przedszkolu 
im. Krasnala Hałabały 
w Buku

Dni od 20-23 czerwca 2023 r. były 
dla nas wyjątkowe, uroczyste pełne 
wspomnień, bowiem w Przedszkolu 

im. Krasnala Hałabały w Buku w grupach 
„Wiewiórki”, „Motylki” i „Zajączki” odbyły 
się uroczystości pożegnania starszaków. 

Przedszkolaki pod kierunkiem swoich 
nauczycielek w specjalnym programie arty-
stycznym zaprezentowały wiersze, piosen-
ki, tańce. Starszaki nie zapomniały również 
o podziękowaniach dla pracowników przed-
szkola. Na pamiątkę tego wydarzenia dzieci 
otrzymały dyplomy, zdjęcia, upominki oraz 
życzenia sukcesów w szkole.

Lata spędzone w przedszkolu szyb-
ko minęły. Był to czas niezwykły, nieza-
pomniany zarówno dla dzieci, rodziców 
i personelu przedszkola. Skończył się czas 
przyjaźni, wspólnej pracy, zabaw i spotkań 
w grupie rówieśników. Dzieci z malusz-
ków, zagubionych i nieśmiałych, stały się 
samodzielnymi, odważnymi, chętnymi do 

podejmowania wyzwań przedszkolakami. 
Teraz nadszedł czas na przyjęcie obowiąz-
ków szkolnych.

 Dziękujemy rodzicom za wspólnie spę-
dzony czas, wsparcie. Dzieciom natomiast 
życzymy wspaniałych wakacji i odpoczynku. 
Powodzenia!

Ewa Giełda

Dziękujemy 
Ciociom, na zawsze 
pozostaniecie 
w naszych sercach

Uczniowie w piątek mieli swoje za-
kończenie roku szkolnego, a dzieci ze 
żłobka miejskiego „Bukowianka” w dn. 

26.06.br. obchodziły uroczystość równie dla 
nich ważną. 12 dzieci wzięło udział w ofi-

cjalnym zakończeniu pobytu w żłobku, bo 
od września będą już przedszkolakami. Były 
łzy wzruszenia, dzieci otrzymały dyplomy 
ukończenia żłobka, a ich ukochanie Ciocie 
dostały przepiękne podziękowania za swoją 
pracę. „Dziękujemy Ciociom za pełne brzusz-
ki. I za uśmiechnięte po obiadku buźki. Za 
zapięte kurtki, zawiązne buciki i poskładane 
po drzemce kocyki”. Tymi słowami dzieci 
wraz z rodzicami pożegnały Ciocie, które 
nie tylko im „matkowały”, ale w sposób 
ciekawy pokazywały świat, choć „nie czas 

dziś na smutki, bo w naszych sercach na 
zawsze zostanie Wasza troska, dobre słowo 
i uśmiech cieplutki”.

Przypomnijmy, że żłobek miejski 
„Bukowianka” działa od lipca 2022 roku 
i jest pierwszą tego typu placówką w gminie. 
Uruchomienie żłobka było możliwe przede 
wszystkim dzięki pozyskanym środkom 
z programów unijnych oraz programu rzą-
dowego. Placówka dysponuje 32 miejscami 
dla dzieci w wieku do 3 lat. Nabór w żłobku 
jest ciągły.  EWA
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Dzień Dziecka 
w Przedszkolu 
im. Krasnala Hałabały

W słoneczne, czwartkowe przed-
południe, 1 czerwca, wszystkie 
dzieci z Przedszkola im. Krasnala 

Hałabały zebrały się w ogrodzie przedszkol-
nym, aby radośnie obchodzić swój ulubiony 
dzień, czyli Dzień Dziecka pod patronatem 
Przewodniczącego Rady Miasta i Gminy Buk 
Piotra Gorońskiego. Na dzieciaki czekało 
wiele atrakcji. Malowały na sztalugach i kar-
tonach. Brały udział w wielu konkurencjach 
sportowych, takich jak: wyścigi w tunelach, 
zabawy z przeszkodami. Przedszkolaki 
ozdabiały również balony i magnesy, które 
zabierały na pamiątkę tego wyjątkowego 
dnia do domu. Tworzyły piękne budowle 
z kartonów. Nie zabrakło również malowania 
kredą. Dużym zainteresowaniem cieszyło się 
stoisko z bańkami mydlanymi – tymi ogrom-
nymi i maleńkimi, które wznosząc się w górę 
pod niebo, powodowały prawdziwy zachwyt 

i radość dzieci. Na pamiątkę tego wyjątko-
wego dnia robiliśmy zdjęcia w specjalnie 
przygotowanej fotobudce. Nie zabrakło rów-
nież gastronomicznej części wydarzenia. 
Serdecznie dziękujemy wszystkim rodzi-
com zaangażowanym w organizację tego 
pięknego dnia za pomoc i poświęcony czas. 
Dzień pełen wrażeń szybko się skończył, ale 
wspomnienia pozostaną na długo. 
  Magda Gorzaniak

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w gminie 
Buk lepsze niż w roku ubiegłym

Okręgowa Komisja Egzaminacyjna opublikowała wstępne wyniki egzaminu 
ósmoklasisty 2023 z podziałem na powiaty i gminy.  W naszej gminie uczniowie 
z egzaminem poradzili sobie lepiej niż przed rokiem.

Egzamin ósmoklasisty w gminie Buk 
zdawało 192 uczniów. Średnie wyniki 
z języka polskiego – 63 proc. (w skali 

kraju – 66 proc.), matematyki – 54 proc. (53 
proc.), języka angielskiego – 61 proc. (66 
proc.). W Szkole Podstawowej im. Bohate-
rów Bukowskich w Buku dwóch uczniów 
zdawało egzamin z języka niemieckiego – 
ze średnim wynikiem 54 proc. (54 proc.). 

Spośród szkół z terenu MiG Buk naj-
lepsze wyniki z języka polskiego (65 proc.) 
uzyskali uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
im. dr Lecha Siudy w Szewcach, z matema-
tyki – Szkoły Podstawowej im. dr Wandy 
Błeńskiej w Niepruszewie (64 proc.), języka 
anielskiego (68 proc.) – Szkoły Podstawowej 
im. dr Lecha Siudy w Szewcach. 

Stuprocentowy wynik testu z języka pol-
skiego uzyskała jedna uczennica ze szkoły 
w Szewcach. Tak wysokim wynikiem, tym 
razem z matematyki może się pochwalić 
ośmiu uczniów ze szkoły w Buku, a z angiel-
skiego – jeden uczeń też ze szkoły w Buku.

W zestawieniu szkół podstawowych 
w powiecie poznańskim, na terenie wiejskim 
z wynikami egzaminu z języka polskiego 
uplasowaliśmy się na 15 miejscu, na tere-
nie miejsko-wiejskim – 15. Z matematyki 

w klasyfikacji gmin wiejskich byliśmy na 
miejscu 12, miejsko-wiejskim – 13, zaś z ję-
zyka angielskiego analogicznie zajęliśmy 
miejsca: 15 i 15.

Tegoroczne wyniki egzaminu ósmokla-
sisty są w naszej gminie lepsze niż w latach 
poprzednich. Pokazują, że wkład pracy za-
równo uczniów jak i nauczycieli jest widocz-
ny. Patrząc na średnie wyniki, które w Wiel-
kopolsce były gorsze niż średnia krajowa 
możemy pogratulować naszym ósmoklasi-
stom, ich rodzicom i nauczycielom. Lepsze 
wyniki egzaminu ósmoklasisty w gminie 
Buk są wynikiem prowadzonych przez cały 
rok szkolny dodatkowych zajęć obowiązko-
wych z przedmiotów egzaminacyjnych oraz 
dodatkowych lekcji z języka angielskiego. 
Ponadto uczniowie mogli korzystać z innych 
dodatkowych zajęć z programów, takich jak 
na przykład „Matematyka i Informatyka mo-
torem do rozwoju oświaty w Mieście i Gminie 
Buk”, których realizacja jest możliwa dzięki 
pozyskanym przez Urząd dofinansowaniom. 
W zakończonym roku szkolnym zainaugu-
rowano kursy i warsztaty z podniesienia 
kompetencji nauczycieli w ramach programu 
„EDUKompas”, który został sfinansowany 
z budżetu gminy, a podsumowująca debata 

w tym zakresie odbędzie się we wrześniu.
– Niezależnie od tego, jakie wysiłki orga-

nizacyjne będziemy wkładać jako placówki 
oświatowe i Urząd, tak naprawdę najwięcej 
zależy od uczniów oraz nauczycieli, ich de-
terminacji i systematycznego zaangażowania 
w proces nauki, kształcenia oraz wychowa-
nia. Z roku na rok uzyskane coraz lepsze 
wyniki są dowodem, że młodzież szkolna 
pragnie odnosić w przyszłości sukcesy, na 
czym zależy także kadrze pedagogicznej, 
a nauka jest najlepszą drogą do tego celu. Ser-
decznie gratuluję ósmoklasistom wyników 
oraz wszystkim osobom zaangażowanym 
w rozwój bukowskiej oświaty i przyszłość 
młodego pokolenia – stwierdził burmistrz 
Paweł Adam.

Żegnaj szkoło!
Witajcie wakacje! 

Po miesiącach wytężonej pracy nad-
szedł czas na upragniony wypoczy-
nek. 

We wszystkich szkołach na terenie 
gminy Buk odbyły się uroczyste spotka-
nia, podczas których uczniowie odebra-
li świadectwa szkolne. Dla najlepszych 
absolwentów szkół wyróżniających się 
pod względem nauki oraz najbardziej 
aktywnych uczniów, czekały nagrody 
i wyróżnienia. 
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XXI Zlot – Wycieczka pn. Wielka Majówka
Wycieczka pn. Wielka Majówka tradycyjnie odbyła się z początkiem czerwca, z uwagi 
na szczelnie wypełniony kalendarz w maju. Grupa turystów wyruszyła na trasę 
13 czerwca prowadzona przez krajoznawcę Pawła Andersa. 

Pierwszy przystanek był w Nekli (sta-
ropolskie słowo nakiel, nekiel oznacza 
ławicę piachu), gdzie spotkaliśmy się 

z regionalistą panem Jerzym Osypiukiem, 
który przybliżył nam historię osadnictwa 
olęderskiego. Zwiedziliśmy również kościół 
św. Andrzeja Apostoła w Nekli, którego hi-
storię barwnie przedstawił nam proboszcz 
parafii ks. Wojciech Schejn. Kościół zbudo-
wany jest w stylu eklektycznym, ozdobiony 
pięknymi witrażami wykonanymi w Mona-
chium. Świątynia wraz z kostnicą, cmenta-
rzem i ogrodzeniem została wpisana w 1998 
roku do rejestru zabytków. W nawie kościoła 
podziwialiśmy dywan kwietny wykonany 
z okazji święta Bożego Ciała. Na ścianie bocz-
nej znajduje się epitafium upamiętniające 
fundatora świątyni Teodora Żółtowskiego, 
jego żonę Franciszkę oraz przedwcześnie 

zmarłą córkę Annę. Następnie udaliśmy się 
na cmentarz ewangelicki w Nekielce, zwie-
dziliśmy także SCENĘ-GALERIĘ Anny Ka-
reńskiej mieszczącą się w kościele poewan-
gelickim, w której występują znani artyści, 
a także organizowane są liczne wystawy. 

Następnie pojechaliśmy do Rezerwatu 
Archeologicznego – Grodu w Grzybowie, 
gdzie zwiedziliśmy m.in. wystawę poświęco-
ną nożom, a oto niektóre, mniej znane powie-
dzenia: „Kto oblizuje nóż, ten nie przemówi 
już”; „Jak będzie nóż, to i chleb się znajdzie”; 
„Kto człekiem złym, nóż mu jeden wystarczy, 
uczciwemu potrzebne dwa” i bardziej znane: 
„Jak nożem uciął”; „Mieć nóż na gardle” czy 
„Jak nóż w masło”. Następnie udaliśmy się 
do Muzeum Regionalnego im. Dzieci Wrze-
sińskich we Wrześni, gdzie przewodnikiem 
naszym był pan Sebastian Mazurkiewicz. 

Zwiedziliśmy wystawy, pamiątki regionalne, 
dokumenty, salę lekcyjną, pamiątki szkol-
ne, mapy, sztandary itp., a zaskoczyła nas 
czerwono-biała flaga Wielkiego Księstwa 
Poznańskiego z okresu zaborów. Zaprosili-
śmy pana Sebastiana do odwiedzenia naszej 
Izby Muzealnej. 

We Wrześni zjedliśmy obiad. Następ-
nie zwiedziliśmy zabytkowy kościół św. 
Mikołaja w Bardzie i św. Michała Archanioła 
w Targowej Górce. Przejechaliśmy do Giecza, 
gdzie mieści się Rezerwat Archeologiczny 
Gród Wczesnopiastowski. Następnie zwie-
dziliśmy kościół św. Kazimierza w Gułto-
wach i kościół Narodzenia Najświętszej Marii 
Panny w Tulcach. Syci wiadomości i wra-
żeń wróciliśmy do domu. Dziękujemy panu 
Pawłowi Andersowi – gdy pan Paweł nam 
przewodzi, ogrom wiedzy nam nie szkodzi, 
panu Janowi Cieślakowi za bezpieczną po-
dróż, a wszystkim uczestnikom za obecność 
i sympatyczną atmosferę. Do zobaczenia na 
kolejnych naszych imprezach.

O/PTTK Buk aka.

Czy wiesz, że śmiech 
redukuje stres i napięcie 
oraz wzmacnia układ 
odpornościowy?

O pozytywnych dla organizmu skutkach 
śmiechu rozmawiano w Filii Biblio-
tecznej w Niepruszewie. 29.06.2023r. 

odbyło się spotkanie z cyklu „Kawa z wido-
kiem na książki”. W oparciu o teksty Doro-
ty Gellner zawarte w tomiku „Sanatorium” 
panie dyskutowały o zdrowiu na wesoło. 
Śmiech ma wpływ na cały nasz organizm, 
dlatego zachęcamy do odwiedzin naszej bi-
blioteki, w której czekają na Państwa nowo-
ści czytelnicze, w tym komedie kryminalne 
i obyczajowe.



KOSYNIER BUKOWSKI    25

Otwarci 
na turystów!
Po sukcesie zeszłorocznej akcji Przystanek 
Buk, zorganizowanej przez Biblioteką 
i Kino Miasta i Gminy Buk wraz 
z partnerami, przyszedł czas na jej kolejną 
edycję. Ta pojawi się nie tylko w nowej 
odsłonie, ale również zostanie rozszerzona. 
Co więcej – potrwa przez cały sierpień!

Warto wspomnieć, że zeszłoroczna 
akcja Przystanek Buk została wy-
różniona przez Poznańską Lokalną 

Organizację Turystyczną i została zaprezen-
towana na spotkaniu członków PLOT jako 
przykład dobrych praktyk w zakresie tury-
styki. Tym razem w sierpniu zaproponujemy:

Przystanek Buk Junior
Ta akcja skierowana dla dzieci szkolnych 

wraz z opiekunami. Startujemy w niedzielę 6 
sierpnia. Zbiórka o godz. 15:00 przed Sank-
tuarium. Na dobry początek każdy uczestnik 
otrzyma Paszport Młodego Odkrywcy, w któ-
rym będzie zbierał pieczątki po dotarciu do 
kolejnych celów podróży, a te zapowiadają 
się intrygująco! Plaża pod palmą, Afryka 
dzika, ryba po grecku i smocze wzgórze 
– to tylko niektóre tajemnice Buku, które 
odkryje przed nami spacer z przewodni-
kiem. Wędrówka po mieście, pełna przygód 
i zagadek zakończy się słodką niespodzianką 
dla uczestników.  

Zabytek otwarty

To nie tylko rozszerzenie Przystanku 
Buk, ale osobny projekt, który realizuje 
bukowski oddział PTTK, a który jest odpo-
wiedzią na głosy turystów. Jak mówi Alicja 
Kańduła „W Przystanku Buk uczestniczymy 
jako PTTK już drugi raz. Były jednak głosy 
od mieszkańców i uczestników Europejskiej 
Nocy Muzeów, że nasze bukowskie zabytki są 
na co dzień zamknięte, a tym samym niedo-
stępne. W związku z tym wspólnie z biblio-
teką wpadliśmy na pomysł, aby zrobić akcję 
„Zabytek otwarty”. Jest to idealna okazja do 
tego, aby zaprosić rodzinę i znajomych na 
kawę, a potem pójść na samodzielny spa-
cer i zobaczyć wszystkie zabytki albo jeden 
z wybranych”. Jak dodaje Ryszard Miller – 
prezes Oddziału PTTK: „Jest to dowód na to, 
że PTTK się nie starzeje, jest młode duchem. 
Cieszymy się, że to się dzieje, bo to przyciąga 
ludzi z zewnątrz. Jest to kolejna akcja po qu-
estach, które w ostatnich latach w nowocze-
sny sposób promują nasze miasto. A temat 
questów jest nawet w programie Kongresu 
PTTK, który ma odbyć się we wrześniu tego 
roku w Łodzi”.

Czym jest Zabytek otwarty w praktyce? 
To możliwość zwiedzenia na własną rękę 
czterech sztandarowych zabytków w Buku, 
które będą otwarte w każdą niedzielę sierp-
nia (tj. 6, 13, 20 i 27) w godz. 14:00-17:00 dla 
mieszkańców i turystów. Co będzie można 
zwiedzić? Izbę Muzealną Ziemi Bukowskiej 
(plac St. Reszki 29 – wejście przez biblio-

tekę), dawną synagogę – Salę Miejską (ul. 
Mury 5), drewniany kościół św. Krzyża (ul. 
Bohaterów Bukowskich 20) oraz Sanktu-
arium Matki Bożej Bukowskiej Literackiej 
(ul. Mury 30). Co więcej, każdorazowo 
w Sanktuarium o godz. 15:00 będzie można 
wysłuchać „Kwadransu z muzyką”.

Przystanek Buk
Dla tych, którym będzie wciąż mało i wy-

żej wymienione zabytki chcieliby zwiedzić 
z przewodnikiem mamy zaproszenie na 27 
sierpnia! Zbiórka w Sanktuarium na „Kwa-
dransie z muzyką” o godz. 15:00, a następnie 
około godz. 15:30 wymarsz na miasto. Bę-
dzie to nieoczywisty spacer po Buku, który 
większości z mieszkańców wydaje się być tak 
dobrze znany, a mimo to ciągle skrywa wiele 
tajemnic. Dajcie się zaprosić, a uwierzcie, 
że będzie to niezapomniane zakończenie 
okresu wakacyjnego!

Akcja rabatowa
Wzorem ubiegłego roku, w tej edycji 

również czeka na wszystkich uczestników 
wyjątkowa akcja rabatowa obowiązująca 
w dniach 6 i 27 sierpnia 2023 r. po okaza-
niu ulotki. W ulotce znajdują się szczegóły 
dot. oferowanych zniżek – nie zabrakło tam 
pysznych obiadów, deserów, lodów czy pa-
miątek z Buku.

Udział we wszystkich wydarzeniach jest 
bezpłatny. Projekty współfinansowane przez 
Miasto i Gminę Buk.

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Judo 
najważniejsze
Klaudia Gryczka z Buku zdobyła 
I miejsce w Mistrzostwach 
Polski w judo osób 
z niepełnosprawnościami 
(waga: do 70 kg). Zawody 
odbyły się pod koniec maja 
w Elblągu i jest to jak na razie, 
pierwszy tak duży sukces szesnastolatki.

Swoją przygodę z tą dyscypliną sportu 
rozpoczęła we wrześniu 2022 roku. 
W Szkole Specjalnej nr 101 w Poznaniu, 

w każdy piątek, treningi z judo prowadził 
Dariusz Migdałek, doświadczony trener 
z Akademii Judo w Poznaniu. I tak się za-
częło. Na zajęcia chodzili głównie chłopcy, 
ale też kilka dziewczynek chciało się spraw-
dzić w tej dyscyplinie sportu, a w tej grupie 
była również Klaudia. Wspomina pierwsze 
treningi: – Od razu poczułam, że jest to sport 
dla mnie, do treningów zachęcił mnie też mój 
kolega. W judo trzeba się wykazać zwinno-
ścią, siłą i systematycznością. 

– Klaudia ma dużą motywację do tego, 
co chce robić. A w judo zaangażowała się od 
razu i z pewnością konsekwentnie będzie 

dążyć do celu. Staram się ją wspierać w tym 
co robi. Córka też biega i jeździ na rowerze 
– mówi mama. 

Młoda sportsmenka zdała też egzamin na 
biały pas, który obejmował część teoretyczną 
ze znajomości historii i słowniczka judo oraz 
część praktyczną. Od września już dwa razy 
w tygodniu będzie uczęszczać na treningi 
Akademii Judo w Poznaniu, a wcześniej – 
w sierpniu wybiera się na obóz sportowy 
judo do Władysławowa.

Klaudia w tym roku ukończyła szkołę 
podstawową i naukę planuje rozpocząć 
w Branżowej Szkole I stopnia w Buku, w za-
wodzie kucharza.

Naszej bukowiance gratulujemy i życzy-
my dalszych sukcesów, zarówno w sporcie, 
jak i w nauce! 

EWA

Mistrz z Szewc

W dniach 30 czerwca – 2 lipca w Szcze-
cinie odbywały się 51. Paralekkoatle-
tyczne Mistrzostwa Polski. Uczest-

niczył w nich Bartosz Górczak, mieszkaniec 
Szewc, który na co dzień reprezentuje barwy 
GZSN START Gorzów Wlkp., a jego koronną 
konkurencją jest pchnięcie kulą. Pan Bartosz 
w najważniejszych tegorocznych zawodach 
zaprezentował się znakomicie. W najlepszej 
swojej próbie pchnął kulę na odległość 7,95 
m, co ostatecznie dało mu 1. miejsce. 

Na Paralekkoatletycznych Mistrzostwach 
Świata 20023 w Paryżu (8-17 lipca br.) Bar-
tosz Górczak zdobył piąte miejsce.

fot. Bartłomiej Zborowski

Diego, Rocky i Puszek  
na podium II edycji Dogtrekkingu

W sobotę pierwszego wakacyjnego weekendu wśród wesołego poszczekiwania 
uczestników odbyły się trzecie zawody drugiej edycji Dogtrekkingu w Niepruszewie. 
Biegi z psami na orientację cieszą się coraz większym zainteresowaniem nie 
tylko wśród mieszkańców naszej gminy.  Ruch na świeżym powietrzu i kontakt 
z zwierzętami według wielu naukowców są czynnikami wspomagającymi dobre 
zdrowie i wydłużającymi ludzkie życie. Organizatorami zawodów byli Miasto i Gmina 
Buk, Ośrodek Sportu i Rekreacji w Buku oraz sołectwa Kalwy, Cieśle i Niepruszewo.

Z każdymi zawodami tegorocznej edy-
cji Dogtrekkingu między wszystkimi 
uczestnikami zawiązywała się coraz 

większa nić sympatii. Biegacze, którzy nie 
mają swoich pupili, zabierali na zawody psy 
z bukowskiego schroniska. One z radością 
na czas biegów opuszczały kojce i radośnie 
pomagały swoim opiekunom osiągnąć jak 
najlepszy wynik w zawodach. Jak w poprzed-
nich biegach w Kalwach i Cieślach trasa liczy-

ła ok. 5 km, a do poszukania i odznaczenia na 
kartach startowych było 8 punktów kontrol-
nych na terenie sołectwa Niepruszewo. I też 
jak w Kalwach i Cieślach na podium stanęli ci 
sami zawodnicy. Pierwsze miejsce z czasem 
23’23” zajął Wojciech Kozak z psem Diego, 
drugie Kamil Kluczyński z Rockym – 25’30”. 
Trzeci na mecie z czasem 26’48” pojawił się 
Adrian Boiński z Puszkiem. Na zakończenie 
tej edycji nagrodzonych zostało łącznie 6 

osób. Kolejne miejsca zajęli: 4. Robert Dura 
26’53”, 5. Sylwia Karalus 29’50”, 6. Mirosława 
Sznycer 30’35”. Podsumowane zostały też 
wszystkie zawody tej edycji. Klasyfikacja 
generalna po edycji Dogtrekkingu 2023 
wyglądała następująco: 1. Wojciech Kozak, 
2. Kamil Kluczyński, 3. Adrian Boiński, 4. 
Mirosława Sznycer, 5. Joanna Komin, 6. Mi-
chał Wierzchowski.

Burmistrz MiG Buk Paweł Adam, dyrek-
tor OSiR Jarosław Sznycer, sołtys Nieprusze-
wa Klaudiusz Kłak i sołtys Kalw Damian Bo-
iński złożyli zwycięzcom gratulacje, wręczyli 
puchary i nagrody.  Zwycięskie psy otrzymały 
zapas karmy, miski i zabawki.

Na zakończenie biegu na wszystkich 
uczestników czekał ciepły posiłek, kawa, 
herbata i pączki.

Wśród biegaczy i organizatorów toczyły 
się jeszcze rozmowy o planach na kolejną 
edycję i ewentualnych zawodach jesiennych 
lub zimowych.  Liliana Przybylska
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I Regaty Jeziora Niepruszewskiego
I Regaty Jeziora Niepruszewskiego klasy OMEGA, które odbyły się 24 czerwca 2023 r.  
okazały się wielkim sukcesem organizacyjnym oraz frekwencyjnym. Do rywalizacji 
przystąpiło 16 załóg z różnych zakątków Wielkopolski oraz spoza granic województwa! 
Lista startowa zapełniła się w kilka dni od uruchomienia zapisów.

Uroczystego otwarcia zawodów, z ca-
łym ceremoniałem wciągnięcia flagi 
dokonali: Burmistrz Miasta i Gminy 

Buk Paweł Adam, Prezes Wielkopolskiego 
Okręgowego Związku Żeglarskiego Maciej 
Olszewski oraz Zastępca Dyrektora OSiR 
Tomasz Knij – pomysłodawca zawodów.

Piękna pogoda oraz wiatr (w pewnym 
momencie nawet 18 węzłów) idealnie ubrały 
całe zawody, gdzie nie brakowało drama-
turgii w sytuacji wywrotek podczas zawo-
dów, ale i ogromu uśmiechu uczestników. 
Było wiele emocji i żeglarskiej rywalizacji. 
Z założenia miały być to regaty rekreacyj-
ne, jednakże sternicy i tak zacięcie walczyli 
o dobre lokaty.
Ostatecznie:
1 miejsce  Night Sky Yachts z Inowrocławia, 
2 miejsce Tupot Mew Mewa Klub Żeglarski 
Poznań,
3 miejsce Ostrowska Grupa Regatowa.

Tytuł Najsympatyczniejszej Załogi Regat 
zdobyły dziewczyny z CzyZSTej ENERGII 
z Ostrowa Wlkp.

Najdzielniejszą załogą została POMA-
RAŃCZOWA ALTERNATYWA.

Pozostali uczestnicy to: WILKI JEZIORNE, 
GPS, Fundacja „APJA”, AWRUK, COOL, LESZ-
CZE, Klub Żeglarski Surf Team, KŻ UAM, HKŻ 

Horn Ostrów Wlkp. i załoga instruktorów 
AKADEMII STERNIKÓW.

Po wielu latach nieobecności znów 
można było oglądać jachty na jeziorze Nie-
pruszewskim. Wiele osób odwiedzających 
i podglądających zawody z sentymentem 
wspominało dawne czasy, kiedy żeglarstwo 
było mocno obecne na jeziorze. Mamy piękne 
jezioro i infrastrukturę, którą warto rozwijać 
dla sportów wodnych i rekreacji.

Wielkie podziękowania dla Akademii 
Sternikow – Krzysztof Świtalski, Romana 
Schubert – i całej załodze za ogrom włożonej 
pracy przy organizacji zawodów. Sędziom 
związkowym: Szymonowi Polaczykowi, Ja-
kubowi Micewskiemu – wasz profesjona-
lizm pozwolił na rozegranie tych zawodów 
w duchu sportowego fair play, harcerzom 
oraz przyjaciołom Przystani Niepruszewo. 
Dziękujemy wszystkim tym, którzy nam po-
mogli. Nie sposób jednak wymienić każdego 
z osobna. Razem dostaliśmy wiatr w żagle. 

Dziękujemy naszym sponsorom: Kada-
-Plus Sklep żeglarski Bożena Knyba, Drevny 
Kocur Apollo, Woseba.

Przede wszystkim jednak dziękujemy 
Wam, drodzy uczestnicy. Gdyby nie Wy, te 
Regaty Jeziora Niepruszewskiego nie byłyby 
tak ekscytujące. Mamy nadzieję, że dotrzy-
macie słowa i za rok spotkamy się znowu. 
Zorganizujemy je jeszcze lepsze, obiecujemy!

Henryk Synoracki znów na podium

W dniach 3 i 4 czerwca w Żninie odbyła się druga tegoroczna 
eliminacja motorowodnych Mistrzostw Świata Hydro GP. 
Do tego cyklu zaliczane są wyścigi szybkich łodzi w For-

mule 500, Formule 250 i Formule 125. Pierwsze miejsce w F125 
zajął Henryk Synoracki, a na drugim stopniu podium w F500 sta-
nął Marcin Zieliński. Najlepszy występ spośród Polaków startują-
cych w Żninie  zaliczył Henryk Synoracki. Multimedalista MŚ i ME 
z Poznańskiego Klubu Morskiego LOK wygrał rywalizację w Formule 
125. W sobotnim biegu otwierającym zawody zajął trzecie miejsce, 
a w jedynym ślizgu rozegranym w niedzielę był bezkonkurencyjny 
i prowadził od startu do mety.
Wyniki 2. eliminacji MŚ Formuły 125
1. Henryk Synoracki (Polska, Poznański Klub Morski LOK) 625 pkt
2. Joonas Lember (Estonia) 525
3. Luca Finotti (Włochy) 469 fot. Arek Rejs Photography

Motorówki na Jeziorze 
Niepruszewskim

Zasady korzystania z Jeziora Niepru-
szewskiego przez jednostki pływa-

jące napędzane silnikami spalinowymi 
określa szczegółowo Uchwała Nr XI-
V/185/V/2016 Rady Powiatu w Pozna-
niu z dnia 24 lutego 2016 r. Pełna treść 
Uchwały dostępna jest m.in. na stronie 
www.osir-buk.pl. 
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Podsumowanie XXV Tim-Tech Spartakus Cup 
pod patronatem Powiatu Poznańskiego 
i burmistrza MiG Pawła Adama
VIII – SKF KPR Sparta Oborniki
VII – Kospel Gwardia Koszalin
VI – MMTS Kwidzyn
V – Świdnicki Klub Piłki Ręcznej
IV – UKS Spartakus Buk
III – MKS Sambor Tczew

II – Klub Piłki Ręcznej Środa Wlkp.
I – UKS Lipusz
Najlepszy bramkarz: Igor Kabaciński, 
Środa Wlkp.
MVP: Tomasz Ziegiert, UKS Lipusz
Strzelec turnieju: Norbert Kaczmarek (43 

bramki), UKS Spartakus Buk
Nagroda Fair Play: Jakub Strumiński, Gwar-
dia Koszalin
Wyróżniający się zawodnicy:

 » Filip Schittler – Kwidzyn
 » Robert Kaczmarek – Oborniki Wlkp.
 » Leon Hirowicz – Koszalin
 » Tomasz Wiśniewski – Świdnica
 » Bruno Sierczyński – Środa Wlkp.
 » Jędrzej Gucze – Środa Wlkp.
 » Jan Rozinski – Tczew
 » Jan Korda – Tczew
 » Jakub Kukliński – Lipusz
 » Adam Wiśniewski – Lipusz
 » Patryk Lesniczak – Buk
 » Filip Wechman – Buk

7 turnieju:
 » Bartek Lewandowski – Lipusz
 » Borys Gillmeister – Lipusz
 » Jan Pawluczuk – Środa Wlkp.
 » Jakub Sobieraj – Tczew
 » Fryderyk Miedziński – Świdnica
 » Maksymilian Bojarski – Kwidzyn
 » Klemens Mielcarek – Buk

Gratulujemy i do zobaczenia na XXVI 
Spartakus Cup! Informacje już wkrótce. 

,,Każdy krok na chwałę Jasnogórskiej Pani’’

Piąty lipca dla wielu z nas jest jednym 
z najważniejszych dni w roku, Grupa 
Buk będąca częścią 89. Poznańskiej 

Pieszej Pielgrzymki na Jasną Górę, pod 
przewodnictwem ks. Jana Cieślaka, o go-
dzinie 5:00 wyruszyła spod bukowskiego 
Sanktuarium.

Pątnicy ofiarowali Bogu przez ręce Ja-
snogórskiej Pani, swoje troski i wszystkie 
sprawy, które ciążyły w ich sercach.

Każdy dzień pielgrzymki wypełniony był 
modlitwą, pięknym śpiewem i rozmowami 
pozwalającymi na wzajemne poznanie się.

Pielgrzymi codziennie uczestniczyli 
w Eucharystii, odprawiali Godzinki, modlili 
się poprzez różaniec i koronkę do Bożego 
Miłosierdzia.

Ponadto, usłyszeli szereg konferencji 
dotyczących życia w Kościele, które umoż-
liwiały zgłębienie swojej wiary.

Czas pielgrzymki często jest momentem 
refleksji na temat rozeznawania powołania, 
które jest nam przypisane od samego Boga, 

dlatego swoimi świadectwami podzieliły się 
kroczące z nami siostry zakonne oraz klerycy.

Historie cudownych uzdrowień przed-
stawione przez naszych braci, utwierdziły 
nas w przekonaniu, że dla Boga nie ma rzeczy 
niemożliwych.

Radością Grupy Buk jest muzyczne 
studio, które swoim śpiewem i grą na in-
strumentach ułatwia pielgrzymowanie 
i wychwala Boga. Uczestnikami tegorocz-
nej pielgrzymki była nie tylko najliczniej 
zgromadzona młodzież, ale również rodziny, 
dzieci i starsi.

Wartym podkreślenia jest również licz-
ba ,,pierwszaków”. Na pielgrzymkowy szlak 
z Grupą Buk po raz pierwszy wyruszyło 27 
osób, wszyscy podczas przedostatniego dnia, 
przyjęli uroczysty chrzest. 

Czas wędrówki wypełniony był dodat-
kowymi formami modlitwy, pątnicy w dwa 
piątki mogli rozważyć stacje drogi krzyżowej 
Jezusa oraz adorować Najświętszy Sakra-
ment. 

Pielgrzymi znaleźli również czas na roz-
rywkę podczas pogodnego wieczorku oraz 
meczu piłki nożnej z zaprzyjaźnioną Grupą 
Pudliszki-Leszno.

Ludzi, których spotykali na drodze 
było wielu, każdy z nich okazywał ogrom-
ne wsparcie, otwarte serce i dom, który 
dla wszystkich z nich był oazą odpoczynku 
i regeneracji. Pysznie przygotowane posiłki, 
dodawały siły na stawianie kolejnych kro-
ków i pokonywanie własnych granic. 

Pielgrzymi doświadczeni zmęczeniem 
i chwilami skruchy, wyczekiwali ujrzenia 
wizerunku Jasnogórskiej Pani, pełni radości 
i wzruszenia podchodzili pod  Częstochow-
skie Sanktuarium, gdzie mogli złożyć intencje 
swoich trudów. 

Czas pielgrzymowania przemienia umysł 
i serce. Doświadczenie bliskości i działania 
Boga pozwala na zgłębienie z Nim relacji, 
a świadomość swoich słabości uczy pokory. 

Umocnieni i pełni nadziei tegoroczni 
uczestnicy, z niecierpliwością oczekują już 
kolejnej pielgrzymki, na którą z całego serca 
Cię zapraszają. 

Karol Wysocki
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Drodzy Działkowcy

W przyszłym roku tj. 2024 nasze Bukowskie Ogrody 
będą obchodzić okrągłe jubileusze. W tym wspa-
niałym momencie prosimy Was o pomoc. Chcemy 

zorganizować coś wyjątkowego, dlatego Wasza wcześniej 
wspomniana pomoc będzie nieoceniona. 

Wielu z Was na pewno posiada pamiątki związane 
z naszymi Ogrodami, jak one powstawały, kiedyto się wy-
darzyło, kto był pomysłodawcą, kto wykonawcą? Pod jakie 
stowarzyszenia bądź organizacje czy też zakłady pracy te 
Ogrody podlegały?

Wszystko co może być przydatne czyli fotografie – star-
sze i nowsze, teksty pisane, przemówienia, kroniki… może 
ktoś prowadził, a dziś leżą gdzieś na strychu lub w piwnicy 
zapomniane…

Bardzo prosimy abyście Kochani Działkowcy szczególnie 
te osoby z wcześniejszym peselem, ale również młodsze 
pokolenia popytali dziadków czy rodziców i odszukali takie 
piękne historyczne pamiątki.

Nieprzekraczalny termin dostarczenia tych pamiątek 
do Zarządów to dzień 31 sierpnia 2023 r. 

My postaramy się nadać im drugą młodość.
Z wyrazami szacunku i pamięci  

Zarządy Bukowskich Rodzinnych  
Ogrodów Działkowych
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OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Potrzebne Krawcowe 
(szwaczki)

do zakładu w Buku
Praca stała

Tel. 601 711 480

Gdy spałaś śmierć przyszła, 
zabrała Cię całą 

zostały wspomnienia, smutek i żal.

Zaskoczeni Bożą wolą,  
której nikt nie zna  

pożegnaliśmy naszą Mamę, Teściową,  
Babcię i Prababcię

V Śp. Irenę Duda

Wszystkim, którzy w bolesnych chwilach dzielili 
z nami smutek i okazali wiele serca

 i życzliwości oraz uczestniczyli we mszy św. 
i ceremonii pogrzebowej, 

rodzinie, krewnym, znajomym i sąsiadom 
za okazaną pomoc, współczucie, 

modlitwy, intencje mszalne, wieńce i kwiaty 
serdeczne „Bóg zapłać”

składa: 
córka i syn z rodzinami
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